
Este Paquete PDF combina varios archivos.

Adobe recomienda que se utilice Adobe Reader o Adobe Acrobat versión 8 o posterior  
para trabajar con los documentos del Paquete PDF. Si actualiza a la versión más reciente, 
disfrutará de las siguientes ventajas:  

•  Excelente visualización de archivos PDF 

•  Facilidad de impresión 

•  Rapidez en las búsquedas 

Si no dispone de la última versión de Adobe Reader,  

haga clic aquí para descargar la última versión de Adobe Reader

Si ya dispone de Adobe Reader 8, 
haga clic en un archivo del Paquete PDF para verlo.

http://www.adobe.com/es/products/acrobat/readstep2.html




 


 


 


 


  


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


NINE MONTHS RESULTS 


January – September 2017 


Madrid – October 18th, 2017 







9M 2017 Results (January – September) 


 
 


w
w


w
.m


ed
ia


se
t.


es
/i


n
ve


rs
o


re
s/


en
 


1 


 


CONTENTS 


 


1. Financial and operating highlights 


2. Profit and loss account 


3. Cash flow generation 


4. CAPEX 


5. Summary balance sheet 


6. Audience share performance 


7. Internet 


8. Media for Equity 


9. Share evolution and analysts’ recommendations 


10. Relevant Facts 2017 


11. Contact us 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


Conference Call / Web cast details 
 


18th October 2017 at 18:30 CET (17:30 pm UK Time) 


 


Spain:     +34 914 142 021 


UK:  +44 (0) 203 0432 440 


USA:  + 1 646 722 4907 


Pin Code:   476 046 86# 


 


You will also be able to connect via webcast with this link:  


https://edge.media-server.com/m6/p/9ttjsf4e 


 


Or through our IR homepage: 


http://www.mediaset.es/inversores/en/ 


 



https://edge.media-server.com/m6/p/9ttjsf4e

http://www.mediaset.es/inversores/en/
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1. FINANCIAL AND OPERATING HIGHLIGHTS 


mill. EUR 9M2017 9M2016 Var (M€) Var (%)


Total net revenues 701,30 711,68 (10,38) (1,5%)


Total operating costs 502,52 527,25 (24,72) (4,7%)


EBITDA Adj. 
(1) 198,78 184,43 14,34 7,8%


EBITDA margin 28,3% 25,9%


EBIT 185,22 170,66 14,55 8,5%


EBIT margin 26,4% 24,0%


NET PROFIT 146,09 131,84 14,25 10,8%


EPS 
(2) 0,45 0,39


Net cash position 100,14 118,43 (18,28)


Free Cash - Flow 188,37 182,97 5,40


(1) EBITDA Adj, includes TV rights consumption


(2) Excluding treasury shares at 30th September  


In the first nine months 2017, Mediaset España registered an adjusted EBITDA of €198.8 million, and 


EBIT of €185.2 million, which is an increase of 7.8% and 8.5% respectively, compared to the same period 


2016. 


 Total net revenues add to €701.3 million, with net advertising revenues of €660.9 million and 


"Other revenues” of €40.4 million.  


 


 Infoadex, as per today, hasn’t reported yet on the Spanish advertising market for the nine months to 


September 2017. Mediaset España estimates that the TV advertising market, in the months 


January-September 2017, could have grown on the range of the 0.5%-1% and that the company 


could have a market share, internal estimate, for the nine months period around 43.4%-43.5%. 


 


 Mediaset España’s EBITDA margin for the period stands at 28.3% (25.9% in 2016) whilst the EBIT 


margin reaches 26.4% (24.0% in 2016), these are 2.4pp greater than same period 2016 for both 


variables. 


 


 Net profit amounts to €146.1 million, this 10.8% better than the same period 2016 (€131.8 million). 


 


 Mediaset España’s net cash position, as at 30th September 2017, is €100.1 million, this is after 


the payment of the dividend (€175.7 million) and share buy-back program of €100.0 million in the 


period. Free cash flow generation for the first nine months 2017 is €188.4 million (an increase of 


€5.4 million compared to the same period last year).  


 


 Mediaset España paid both an ordinary and extraordinary dividend on May 9th, a total of €0.52 per 


share and a total amount of €175.7 million.  


 


 The total treasury shares acquired in the period were 9.282.275 for a total amount €100.0 million, 


representing 2.76% of the share capital. 


 


 Mediaset España audience share for the first nine months 2017, in 24 hours total individuals is 


29.1% with a 30.6% commercial target.  


 


 In the months January to August* 2017, Mediaset España registered a monthly average of 11.6 


million unique multiplatform users, 175 million page views and 68.2 million videos streamed 


(Source: ComScore, Video Pc Only). 


 


* As at the date of reporting September ComsCore data is not available. 
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2. PROFIT AND LOSS ACCOUNT 


Table 1: Consolidated Profit and Loss Account 


mill. EUR 9M2017 9M2016 Var (M€) Var (%)


Net advertising revenues 660,91 667,09 (6,18) (0,9%)


Other revenues 40,39 44,59 (4,20) (9,4%)


Total Net Revenues 701,30 711,68 (10,38) (1,5%)


Rights Amortisation (108,69) (131,83) 23,14 (17,6%)


Personnel (77,55) (77,99) 0,44 (0,6%)


Other operating costs (316,29) (317,43) 1,14 (0,4%)


Total Costs (502,52) (527,25) 24,72 (4,7%)


EBITDA 198,78 184,43 14,34 7,8%


EBITDA Margin 28,3% 25,9%


Other amortisations, provisions (7,56) (7,77) 0,21 (2,7%)


Amortisation PPA (6,00) (6,00) 0,00 0,0%


EBIT 185,22 170,66 14,55 8,5%


EBIT Margin 26,4% 24,0%


Equity Cons. Results and Depr. Fin. Assets 1,38 (1,66) 3,05 -


Financial results (1,06) (0,70) (0,36) -


Pre-tax Profit 185,54 168,30 17,24 10,2%


Income taxes (39,52) (36,69) (2,83) 7,7%


Minority interests 0,07 0,23 (0,15) -


Net Profit 146,09 131,84 14,25 10,8%


Net Profit Margin 20,8% 18,5%


EPS (excluding treasury shares) 0,45 0,39  
 


Net Profit for the months January-September 2017 is €146.09 million, which is an increase of 10.8% 


compared to the same period 2016 (€131.84 million). This represents an earnings per share of €0.45 


(excluding treasury shares), which is an increase of 13.9% in comparison with the same period last year 


(€0.39/per share). 


Mediaset España’s 2017 nine months net profit has increased almost six fold (5.8x) since 2014 (€25.21 


million) and improved margins by +17pp since that year. 


146,09131,84
113,83


25,21


20,8%
18,5%


16,9%


3,8%


9M20179M20169M20159M2014


Net Profit (mill. €)
Net Profit / Total Net Revenues (%)
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2.1  REVENUES 


As of October 18th Infoadex has not reported yet on the Spanish advertising market performance for the 


first nine months 2017. Mediaset España, as per internal calculations, estimates that the TV advertising market 


would have grown, in the third quarter 2017, on the range of +2%. This implies, that for the nine months, 


based on the company’s estimates, the TV advertising market would have grown in the range of +0.5%-+1.0%. 


In terms of market share, Mediaset España estimates a share in the third quarter 2017 in the range of 43.7%-


44.0%, and for the first nine months 2017 estimates a market share around 43.4%-43.5%.  


 


 


Table 2: Revenues 


mill. EUR 9M2017 9M2016 Var (M€) Var (%)


Gross Advertising Revenues 689,23 692,96 (3,73) (0,5%)


Mediaset España´s Media 674,58 670,01 4,57 0,7%


Third Party Media 14,65 22,95 (8,30) (36,2%)


Commission
(28,32) (25,86) (2,45) 9,5%


Net Advertising Revenues 660,91 667,09 (6,18) (0,9%)


Other Revenues 40,39 44,59 (4,20) (9,4%)


Total Net Revenues 701,30 711,68 (10,38) (1,5%)


 


Total gross advertising revenues for the  first nine months  2017 amount to  €689.23 million, 


compared to the same period 2016 (€692.96 million). A breakdown of which is as follows:  


 The Gross Advertising Revenues of Mediaset España’s Media include advertising revenues from, internet, 


teletext and the Group’s 7 channels: TELECINCO, CUATRO, FACTORIA DE FICCION, BOING, 


DIVINITY, ENERGY and BE MAD. This revenue line amounts to €674.58 million in the first nine 


months 2017, which is an increase of 0.7% compared to the same period 2016 (€670.01 million).  


 


Mediaset España’s media revenues increased by 2.6% to €183.48 million in the third quarter 


2017, compared to €178.80 million from the same period 2016, this is an increase of €4.68 million, 


an excellent result taking into account the difficult comparison with the same period last year, when 


the EURO2016 took place. 


 


 The Gross  third party media revenues, include the advertising sales for a regional free-TV, various 


pay-tv channels, internet and e-Walls, and since September 2017, the advertising 


commercialization of the free TV GolTV channel.  In the first nine months 2017 sales 


amounted to €14.65 million, this compares to the €22.95 million from the same period 2016. The 


difference is due to the termination of some of the free and pay TV channels contracts as well as a one 


off positive adjustment in the second quarter 2016. 
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Net advertising revenues, which 


are the gross revenues net of 


commission, reach €660.91 


million in the period January-


September 2017, compared to 


€667.09 million from the same 


period 2016. 


 


The other revenues line includes 


revenues from the Internet, sale 


of rights and movie activities 


amongst others. In the first nine 


months 2017, these revenues were 


€40.39 million, in comparison 


with the €44.59 million for the same period 2016.  


Mediaset España released two movies in the first nine months 2017: “Es por tu bien” in February 2017 and 


“Tadeo Jones 2” in August 2017, with €9.5 million and €13.8 million gross box office (as at 30th 


September), respectively. Tadeo Jones 2 and Es por tu bien, are leading the Spanish box office ranking 


in 2017. Tadeo Jones 2, is also the best Spanish release since December 2015. 


 


Total net revenues for the period January - September 2017 amount to €701.30 million compared 


to €711.68 million for the same period 2016. 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


44,59


667,09


40,39


660,91


Other revenuesNet advertising revenues


Total Net Revenues, Advertising and Others Revenues 
(mill. EUR)


9M2016 9M2017
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2.2  OPERATING COST 


Total operating costs for the period January-September 2017 reached €502.52 million, this is a saving 


of  €24.72 million a reduction of 4.7% compared to the same period 2016 (€527,25 million). These savings 


come from various areas but especially in relation to the programming grid, due to the comparison with 


last year, where we broadcasted 23 EUROCUP 2016 matches in this period last year. 


 


Mediaset España’s business model proves its great flexibility again, allowing the company implement a 


strict cost control policy and make adjustments where needed if audiences and market conditions 


change. 
 


Table 3: Operating costs 


mill. EUR 9M2017 9M2016 Var (M€) Var (%)


Personnel  costs 77,55 77,99 (0,44) (0,6%)


Rights amortisation 108,69 131,83 (23,14) (17,6%)


Other operating costs 316,29 317,43 (1,14) (0,4%)


Total Operating Costs 502,52 527,25 (24,72) (4,7%)


Other amortisation and provisions 7,56 7,77 (0,21) (2,7%)


Amortisation PPA 6,00 6,00 0,00 0,0%


.
TOTAL COSTS 516,09 541,02 (24,93) (4,6%)


 


14,42%


24,37%
58,67%


1,44%
1,11%


15,03%


21,06%61,29%


1,47%


1,16%


Total Costs


Personnel


Rights amortisation


Other operating costs


Other amortisation and


provisions


Amortisation PPA


2017 - 516,09M€


2016 - 541,02M€


 


Mediaset España’s cost base (operating costs + D&A & Provisions) in the first nine months 2017 


(€510.08 million) is 28.2% lower than the same period 2010 (€710.65 million). This implies savings of 


€200.57 million despite having two more channels than in 2010. 


 


 


 


mill. € 9M2010* 9M2011 9M2012 9M2013 9M2014 9M2015 9M2016 9M2017 Var.


Operating Costs + D&A 710,65 592,86 596,13 532,55 567,99 537,26 535,02 510,08 -28,2%


* Pro-forma consolidated P&L accounts under IFRS of Mediaset España’s Group and Sogecuatro’s Group







9M 2017 Results (January – September) 


 
 


w
w


w
.m


ed
ia


se
t.


es
/i


n
ve


rs
o


re
s/


en
 


7 


 


 


Content 


 


Mediaset España currently operates 7 channels, and during the period January-September 2017 47.0% of 


the broadcasted hours were produced in-house, and 53.0% third party rights. This is an increase of 


+4.5pp in In-house-production compared to the same period last year (42.5%) mainly due to the Be Mad 


and Cuatro channels. 


 


In this period the TELECINCO channel dedicated 94.5% of its broadcasted hours to in-house production 


whilst 5.5% was allocated to third party rights. This is in line with the previous year’s mix of 92.7% of 


in-house production and 7.3% of third party rights of the same period last year. 


 


CUATRO allocated 70.9% of its broadcasting hours to in-house production, which is a significant 


increase, +14.6pp compared to the same period last year (56.3%) whilst 29.1% of the broadcasted hours 


in the period was third party rights, (43.7% vs same period 2016). 


 


Telecinco and Cuatro channels, combined, have 83.1% of their broadcasted hours devoted to in-house 


production, versus 16.9% of third party rights. This compares to the combined 75.3% of in-house 


production from the same period 2016, an increase of +7.9pp in 2017 with respect to 2016. 


 


The rest of the channels have the following allocation: FACTORIA DE FICCION, dedicated 77.2% of 


its broadcasted hours to in-house production compared to 22.8% of third party rights, BOING designates 


the majority of its broadcasted hours, 98.2%, to third party rights, DIVINITY has 9.0% in-house 


production whilst third party production amounts to 91.0 %.  ENERGY has 12.4% in house production and 


87.6% of third party, BE MAD allocated 62.4% of its broadcasted hours to in-house production and 


37.6% to third party rights. 
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2.3  OPERATING PROFIT AND MARGINS 


Mediaset España’s gross operating profit, adjusted EBITDA, amounts to a total of €198.78 million in the 


first nine months 2017, which is an increase of €14.34 million, +7.8% compared to the same period 2016 


(€184.43 million). In this period Mediaset España has achieved an adjusted EBITDA margin over total net 


revenues of 28.3%, which is an increase of +2.4pp compared to the same period 2016, (25.9%). Once again 


Mediaset España places all its efforts in achieving the best margins. 


Net operating profit (EBIT) reaches a total of  €185.22 million, an increase of 8.5% compared to the 


same period 2016 (€170.66 million), and a margin of 26.4% over the first nine months  2017 total net 


revenues, +2.4pp better than same period 2016 (24.0%). 


Mediaset España has improved its EBITDA (€198.78 million) almost five fold since 2012 (€40.59 million), 


and records its best gross margin (28.3%), for a nine month period, since that year (6.4% in 9M2012, +21.9pp). 


 


Table 4: Margins 


 


 


 


184,43198,78


25,9%28,3%


9M20169M2017


EBITDA (mill. EUR)
EBITDA / Total Net Revenues (%)


 


 


mill. EUR 9M2017 9M2016 Var (M€) Var (%)


Total net revenues 701,30 711,68 (10,38) (1,5%)


EBITDA 198,78 184,43 14,34 7,8%


EBITDA Margin 28,3% 25,9%


EBIT 185,22 170,66 14,55 8,5%


EBIT Margin 26,4% 24,0%







9M 2017 Results (January – September) 


 
 


w
w


w
.m


ed
ia


se
t.


es
/i


n
ve


rs
o


re
s/


en
 


9 


mill. EUR 9M2017 9M2016 Var (M€) Var (%)


EBIT 185,22 170,66 14,55 8,5%


Equity Cons. Results and Depr. Fin. Assets 1,38 (1,66) 3,05 -


Financial results (1,06) (0,70) (0,36) -


Pre-tax Profit 185,54 168,30 17,24 10,2%


Income taxes (39,52) (36,69) (2,83) 7,7%


Minority interests 0,07 0,23 (0,15) -


Net Profit 146,09 131,84 14,25 10,8%


Net Profit Margin 20,8% 18,5%


  


2.4  FINANCIAL RESULT AND EQUITY CONSOLIDATED COMPANIES 


The equity consolidated companies1 line for the period January to September 2017 shows a €1.38 


million gain, compared to €1.66 million loss from the same period last year. 


Financial results in the first nine months 2017 represent a net expense of €1.06 million. 


 


2.5  PROFIT FOR THE FIRST NINE MONTHS 2017  


Pre-tax profit for the period January-September 2017 is €185.54 million compared to €168.30 million 


in the same period 2016, an increase of €17.24 million (+10.2%). 


Net Profit for the period, after taxes, was €146.09 million compared to the €131.84 Net Profit in the 


same period 2016, €14.25 million higher, representing an increase of 10.8%. 


Mediaset España’s net profit margin, in this period, rises to 20.8%, an increase of 2.3pp compared to 


the same period 2016 (18.5%).  Since 2012, Mediaset España has managed to increase its nine months net 


profit margin by 14.3pp. 


 


 


                                                           
1 Companies consolidated by the equity method are: Pegaso Television Inc. (43.7%), A.I.E. (Furia de titanes 2) (34.0% indirect shareholding), Supersport TV, 


S.L. (30.0%), Producciones Mandarina S.L. (30.0%), La Fábrica de la Tele S.L. (30.0%), Megamedia TV, S.L. (30.0% indirect shareholding), Aunia S.L (50.0% 


indirect shareholding), Alea Media S.A. (40%), Melodía Producciones S.L. (40.0%) and Adtech Ventures S.P.A. (50.0%). 
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3. CASH FLOW GENERATION 


The operating free cash flow for the first nine months 2017 is €188.37 million, compared to €182.97 


million for the same period 2016, an increase of €5.40 million. 


Mediaset España’s net cash position at the end of September 2017 is €100.14 million, compared to the 


€118.43 million from the same period last year. This is after €275.72 million shareholder remuneration 


in the period, (€100.00 million shares buyback program and €175.72 million of dividend payment). 


Mediaset España paid dividends against its 2016 results and reserves on May 9th, a total amount of €175.72 


million, a 103% pay out, affirming its priority towards its shareholder remuneration policy once more. 


As part of its shareholders remuneration, Mediaset España completed its share buyback on August 21st, 


such program was approved by the Board of Directors in February and ratified by the AGM in April 2017. The 


buyback program started on May 17th and involved a total investment of €100.00 million and the acquisition 


of 9,282,275 shares, which represents 2.76% of the share capital of the company.   


 


Table 5: Cash-Flow 


mill. EUR 9M2017 9M2016 Var (M€)


Net profit (without minority interests) 146,02 131,62 14,40


Amortisation: 122,47 145,22 (22,75)


Rights 108,69 131,83 (23,14)


Other 13,78 13,39 0,39


Provisions (0,47) 0,38 (0,85)


Other 11,92 22,68 (10,77)


OPERATING CASH FLOW 279,94 299,90 (19,96)


Investment in rights (147,22) (151,77) 4,55


Investments, other (8,84) (6,83) (2,01)


Change in working capital 64,49 41,68 22,81


OPERATING FREE CASH FLOW 188,37 182,97 5,40


Own stock purchase (100,00) (91,40) (8,60)


Change in Equity 1,68 1,46 0,21


Financial investments/disinvestments 6,52 (1,28) 7,80


Dividends received 1,85 1,67 0,18


Dividend payments (175,72) (167,40) (8,32)


Net Cash Change (77,30) (73,98) (3,32)


INITIAL FINANCIAL POSITION 177,45 192,41 (14,96)


FINAL FINANCIAL POSITION 100,14 118,43 (18,28)
 


Mediaset España’s cash conversion rate equals 94.8%: free cash flow (€188.37 million) and EBITDA 


(€198.78 million), an excellent conversion of the gross operating profit (EBITDA) into cash, once again 


converting business into cash at a high rate.  


Mediaset España’s remuneration paid to its shareholders since the company’s listing up until September 


30th 2017, by way of dividends, amounts to €1,939.58 million, whilst the remuneration to shareholders 


through the buyback programs is €737.49 million.  


The combined remuneration paid to shareholders totals €2,677.07 million. 
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DIVIDEND SINCE LISTING & BUYBACK PROGRAMS 


  


4. CAPEX 


Total net investment in the nine months to September 2017 reached €156.05 million, compared 


€158.61 million, from the same period last year. 


During this period, Mediaset España invested a total of €94.08 million in third party rights, 


€36.98million in local fiction, and €16.16 million in co-production/distribution whilst investment in 


tangible and intangible assets was €8.84 million.  


From January to September 2017, Mediaset España has increased its investments in TV rights fiction 


and coproduction by €18.84 million whilst reduced its TV rights no fiction in the same period by €17.63 


million 


111,71


27,47


6,83


12,60


94,08


36,98


16,16
8,84


Net Investments 9M2017/9M2016


TV Rights Non Fiction


TV Rights Fiction


Co-production / Distribution


Fixed Assets


2017 - 156,05M€


2016 - 158,61M€


 


 


 


Total: €2,677.07 mill. 
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5. BALANCE SHEET 


Table 6: Summary Balance Sheet 


mill. EUR September 2017 December 2016


. 0,00 0,00
Tangible assets 568,07 580,92


Financial 313,51 321,06


Non Financial 254,56 259,86


, 0,00 0,00
Audiovisual rights and Pre-payments 208,79 171,90


Third parties 139,87 132,45


Fiction 39,58 20,58


Co-production / Distribution 29,34 18,87


.
0,00 0,00


Pre-paid taxes 102,66 112,95


TOTAL NON-CURRENT ASSETS 879,52 865,77


. 0,00 0,00
Current assets 188,22 243,67


Financial investments and cash 104,99 193,26


TOTAL CURRENT ASSETS 293,21 436,93


. 0,00 0,00


TOTAL ASSETS 1.172,73 1.302,70


.
0,00 0,00


Shareholders`equity 855,27 983,29


.
0,00 0,00


Non-current provisions 9,60 9,15


Non-current payables 16,37 11,84


Non-current financial liabilities 4,25 13,66


TOTAL NON-CURRENT LIABILITIES 30,22 34,66


. 0,00 0,00
Current payables 286,64 282,59


Current financial liabilities 0,60 2,16


TOTAL CURRENT LIABILITIES 287,24 284,75


. 0 0


TOTAL LIABILITIES 1.172,73 1.302,70


 


Mediaset España has an adequate balance between current assets and current liabilities, as shown by 


its liquidity ratio of 1.02x.  Its audio-visual rights are adequately distributed to allow the company to 


maximise its programming grid in the most efficient manner. 


The Shareholder Equity reduction of €128.02 million in the period is due to the dividend payment of 


€175.72 million, on May the 9th, and the purchase of €100.00 million in treasury shares carried out in 


this period. 
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6. AUDIENCE SHARE PERFORMANCE2 


 


TV CONSUMPTION 


 


The daily average TV consumption, linear TV and 


non-linear TV, during the first nine months 2017 is 


226 minutes, this is three hours and forty six 


minutes per person/ per day.  


The Linear TV consumption, 222 minutes per 


person per day, and represents 98.2% of the total 


daily average TV consumption. The average amount 


of daily TV viewers stands at 6.9 million people in 


the period. 


Since March 2017, Kantar Media measures the TV 


consumption of “guests” (friends, family etc. visiting 


homes). The TV consumption increases, including 


guests, by 5.7% in the period March-September, this 


implies 13 minutes of additional TV consumption in 


that period. The TV guest consumption is higher 


within the youngest targets. The figures on the left do 


not include the guest TV consumption 


Non-linear* consumption for the first nine months 


2017 is 4 minutes per person/per day, and 


represents a 1.7% of the total daily average TV 


consumption. 


 


* Non Linear TV Consumption is the TV consumption within 7 days following the first broadcast. 


 


 


 


                                                           
2 Source: Kantar Media & ComScore  


Linear
Non 


linear 
(*)


Total TV 


consumption


2000 9M2000 206 206 5.524


2001 9M2001 204 204 5.546


2002 9M2002 207 207 5.641


2003 9M2003 207 207 5.668


2004 9M2004 214 214 6.067


2005 9M2005 212 212 6.075


2006 9M2006 213 213 6.144


2007 9M2007 219 219 6.391


2008 9M2008 222 222 6.540


2009 9M2009 221 221 6.729


2010 9M2010 230 230 6.997


2011 9M2011 234 234 6.425


2012 9M2012 241 241 7.368


2013 9M2013 241 241 7.300


2014 9M2014 239 239 7.278


2015 9M2015 232 2 234 7.164


2016 9M2016 227 4 231 7.014


2017 9M2017 222 4 226 6.866


Consumption


Years
Thousand 


viewers
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6.1 GROUP AUDIENCE3 


Table 7: 9M2017 average audience share for Mediaset España 


9M2017 9M2016


Target Audiencias
Total Individuals


Total Day 29,1% 30,5%


PRIME TIME 28,7% 30,5%


DAY TIME 29,3% 30,5%


Commercial Target 
Total Day 30,6% 31,7%


PRIME TIME 29,4% 31,0%


DAY TIME 31,2% 31,9%
 


Mediaset España is the most watched media Group in the first nine months to September 2017, recording 


an audience in total day of 29.1%, this is an advantage of 2.7pp compared to its nearest competitor, leading 


audiences since 2010. Mediaset España outperforms in day time with an audience of 29.3% and a 


commercial target of 31.2% in the period, this is +3.1pp and +3.4pp, respectively, ahead of its nearest 


competitor. 


Regarding the commercial target*, in this period, Mediaset España reached 30.6% in total individual 


total day, increasing the gap to +2.1pp with its nearest competitor.  Mediaset España also leads in 


most targets with a special advantage in children and young people aged 13-24 (35.2%) (+6.8pp) and 


25-34 (32.5%) (+3.1pp) respectively. 


28,6% 28,7% 29,2% 28,9%
29,8%


30,4%
30,0%


28,3% 28,1%


26,9%
27,4% 27,1%


26,3% 26,4% 26,1% 25,2% 25,7% 26,0%


7,6% 7,7% 7,5% 7,3% 7,3% 7,2% 7,2% 7,3% 7,7%


16,4%
15,7% 16,1% 15,7%


16,5% 16,4%
17,0% 17,1% 17,4%


J A N FE B M A R A P R M A Y JU N JU L A U G S E P


Mediaset Esp Antena 3 Forta TVE


Audience Share, 24 Hours, Total Individuals in % per Groups


 


As well as the solid offer of in house contents and third party rights, some of the sports rights 


broadcasted in the first nine months 2017, in the Mediaset España Group were, in football:  The King’ 


Cup Final, friendly national team matches, UEFA European under 21 national team matches and Spanish 


Super Cup, amongst others. In tennis Rolland Garros, final and semi-final as well as the basketball 


European competition.  


                                                           
3 Prime Time: time slot between 20:30h and 24:00 h. 


  (*) Commercial target 16-59 years old: individuals 16-59 in populations above 10.000 habitants of all socioeconomic groups except group E2 (the 


lowest purchase power group). The New comercial target represents 20.6 million people 
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In Prime Time3 total individuals, Mediaset España obtained an audience share of 28.7% surpassing its 


nearest competitor by +1.9pp and leading for the fourth time in a row in a first nine months period. 


Mediaset España Prime Time Commercial Target target* registers 29.4% in the period January-


September 2017, compared to its nearest competitor, which registers a 29.8%. 


27,9% 27,5%


29,0%
28,1%


29,6%
30,8%


30,4%


28,2%
27,1%


27,2%
27,9% 27,7% 27,4%


27,2% 27,2%


24,7% 24,1%


26,4%


7,5% 7,5% 7,2% 7,1% 7,1% 7,0%
7,7% 7,4% 7,8%


16,2%
15,3% 15,6%


14,7%
15,5% 15,6% 16,1%


17,1% 17,2%


JA N FE B M A R A P R M A Y JU N JU L A U G S E P


Mediaset Esp Antena 3 Forta TVE


Audience Share, Prime Time, in % per Groups


 


 


6.2 MAIN CHANNELS AUDIENCE 


Table 8: 9M2017 average audience share for Telecinco 


9M2017 9M2016


Total Individuals
Total Day 13,6% 14,7%


PRIME TIME 13,8% 15,8%


DAY TIME 13,5% 14,2%


Commercial Target


Total Day 12,5% 13,7%


PRIME TIME 12,1% 14,4%


DAY TIME 12,7% 13,4%
 


 


In total day the Telecinco channel registered 13.6% audience share in total individuals total day and 


leads with +1.2pp ahead of its nearest competitor.  The Telecinco channel has been leading audiences in 


the nine month period since 2010, and obtains its best records in the following targets:  women 16.9%, 


(+3.6pp), young people aged (25-34) 13.1%, (+1.7pp). 


13,0%


13,5%


14,1%


13,4%


14,4% 14,4%


13,8%


12,5% 12,6%


13,3%


13,4%


13,2%


12,5% 12,5%


12,1% 11,3%
11,5%


11,7%


10,5%


10,1%
10,3%


9,8%


10,5%


10,3%


9,9%


10,2%


10,8%


JA N FE B M A R A P R M A Y JU N JU L A U G S E P


TL5 . A3TV . TVE-1 .


Audience Share, 24 Hours, Total Individuals in %


 


* 
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The Telecinco channel achieves a commercial target target* of 12.5% in total day, in the first nine months 


2017, which is +0,2pp ahead of its nearest competitor. 


In the Prime Time slot, the Telecinco channel obtains 13.8% audience share, again surpassing its direct 


competitor by +0.7pp, leading first nine months audience since 2012. 


13,3%
13,1%


14,4%


13,5%


14,9% 14,8%
14,5%


13,3%


12,4%


13,7%


13,9%


13,8%


13,6%


13,5% 13,4%


11,4%
11,5%


12,4%


11,1%
10,9%


11,1%


10,1%


10,9%
10,8%


10,2% 11,0%


11,9%


JAN FE B M AR AP R M AY JU N JU L A U G S E P


TL5 A3TV TVE-1


Audience Share, Prime Time, in %


 


Telecinco channel Commercial Target target* in prime time for the first nine months 2017 is 12.1 %. 


Telecinco is the leading entertainment channel. In the new season, The 5th season of The Voice stands 


out leading in its programming slot and in all targets,  Mi casa es la tuya, in-house interview format,  registers 


a 16,4% audience share (2,2 million viewers) leading in women (20.4%) and youngsters 13-24 years olds 


(16.0%). El programa de Ana Rosa, magazine program, starts the new season with the best audience in 


the last 8 years, with a 19.5% audience share, an advantage of  +4.2pp  against its direct competing 


program. The new fiction Ella es tu padre launched in September registers an audience share of 14.4% 


leading all targets especially in young people (13-24) with an outstanding 19.6% audience share.  


Other successful programs in the period were: Supervivientes 2017, which registered a 25.6% audience 


share and 2.9 million viewers, the most competitive program in the first nine months 2017, La Voz Kids with 


a 22.9% and 3.1 million viewers and Got Talent with a 20.9% audience share and 2.8 million viewers.  


Also the Spanish Super Cup in August, 13th and 16th, with Real Madrid-FC Barcelona, achieved an 


outstanding 48.3% share and 6.5 million viewers. 


 


Table 9: 9M2017 average audience share for Cuatro 


9M2017 9M2016


Total Individuals
Total Day 6,2% 6,7%


PRIME TIME 6,4% 6,1%


DAY TIME 6,2% 6,9%


Commercial Target
Total Day 7,3% 7,7%


PRIME TIME 8,1% 7,7%


DAY TIME 6,9% 7,7%
 


 


The Cuatro Channel obtained a 6.2% audience share in total individual’s total day, maintaining the gap 


with its main competitor at the lowest level (0.2pp) in a nine month period. Cuatro achieves an excellent 


audience conversion rate (1.2x) to commercial target* 7.3% which is +0.4pp ahead of its nearest 


competitor (6.9%). Cuatro is the third private commercial channel in commercial target. 


In the EuroBasket 2017 (August-September 2017), Cuatro achieves a 14.7% audience share and 1,7 million 


viewers on average when broadcasting the Spanish Basketball team matches The whole competition registers 


a 11.5% audience share and 1.3 million viewers.  


 


* 
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7,6%


7,7%


7,5%


7,3% 7,3%
7,2%


7,2%


7,3%


7,7%


6,4%


6,2%
6,2%


6,0% 6,1%


6,4%


6,4%


6,0% 6,4%


6,4% 6,5% 6,4%
6,3%


6,6%
6,5%


6,1%


6,0%


6,8%


JAN FE B M A R AP R M A Y J U N JU L A U G S E P


FORTA . CUATRO . SEXTA .


Audience Share, 24 Hours, Total Individuals in %


 


In the first nine months 2017 the Cuatro channel reached 6.4% audience share in Prime Time, which is 


the lowest difference in a nine month period with its direct competitor (0.3pp) in the last 5 years. Cuatro 


increased its audience by 0.3pp vs the same period 2016 this compares to the 1.0pp decline in audience 


share of its nearest competitor.  


In terms of commercial target*, Cuatro registers a share of 8.1% surpassing its direct competitor (7.2%) by 


0.9pp in the period. Cuatro also increased its commercial target in comparison with the same period 2016 


(+0.4pp), whilst it direct competitor fell by 1.5pp in the same period.  


In the new programing season, starting in September, Cuatro stands by the in-house production and launches 


new formats such as Heroes mas allá del deber (8.0% audience share) that leads amongst youngsters (13-24) 


years old with an outstanding 12.9% audience share, as well as  Ven a cenar conmigo and La linea Roja amongst 


others. At the same time new seasons from previous formats are obtaining good audiences: Volando Voy 9.3% 


audience share its best audience ever recorded, QQCCMH with a 7.9% audience share leading the 35 year 


olds target with an audience share of 15.5%.  


Also other successful formats in the period were: Gipsy Kings 11.5% audience share and 1.7 million 


viewers, Chester in Love with an audience share of 8% and 1.6 million viewers and Planeta Calleja with 8.2% 


audience share a 1.4 million viewers.  


 


 


7,5%


7,5%


7,2%
7,1%


7,1%
7,0%


7,7%


7,4%


7,8%


6,4%


6,2%


6,5%


5,9%
6,0%


7,3%


6,5%


6,0%
6,6%


6,6%


6,8% 6,8%


6,7%


7,3%


7,0%


5,9%


5,2%


7,3%


J A N FE B M A R A P R M A Y JU N JU L A U G S E P


FORTA CUATRO SEXTA


Audience Share, Prime Time, in %


 


 


 







9M 2017 Results (January – September) 


 
 


w
w


w
.m


ed
ia


se
t.


es
/i


n
ve


rs
o


re
s/


en
 


18 


6.3 TARGETED CHANNELS 


Table 9: 9M2017 average audience share for the targeted channels 


Total 


Individuals


Commercial 


Target


Canal Audiencias Parte del día
DIVINITY


Total Day 2,2% 2,9%


DIVINITY PRIME TIME 2,0% 2,3%


BOING


Total Day 1,4% 1,0%


BOING PRIME TIME 1,1% 0,8%


ENERGY


Total Day 2,0% 2,3%


ENERGY PRIME TIME 2,2% 2,3%


BEMADtv


Total Day 0,6% 0,8%


BEMADtv PRIME TIME 0,5% 0,6%


FDF


Total Day 3,1% 3,8%


FDF PRIME TIME 2,7% 3,1%


9M2017


 


The audience share of Mediaset España’s targeted channels, in the first nine months 2017, was 9.3% in 


Total Day and 10.8% in commercial target, +1.8pp and +1.5pp ahead of its nearest competitor (7.6 % 


and 9.3% respectively). 


The FDF channel reached a 3.1% audience share in Total Individuals, while in its target of 13 to 24 


year olds it achieved an 8.7% audience share and in 25 to 34 year olds 5.3%. The Divinity channel had a 


3.7% audience share in its target of women 16 to 44 years old, while in Total Individuals its share is 2.2%. 


The Energy channel achieves a 2.0% audience in Total Individuals and in its target, men 25 to 54 years 


old achieves 2.0%.  Boing, the children’s channel, has an audience share in Total Individuals of 1.4% while 


in its target of 4 to 12 year olds it has managed to multiply its record almost nine-fold reaching 12.1% 


audience share. Be Mad registers an audience of 0.6% whilst its target of 13-44 year old men achieves a 


1.0% share. 


 


2,2%
2,2% 2,3%


2,4%


2,3% 2,2%
2,3%


2,3%


2,0%


1,3% 1,3% 1,2%


1,5%


1,3%


1,5% 1,6%


1,4%
1,3%


2,0% 1,9% 2,0%


2,1% 2,1%
2,1% 2,0% 2,0%


2,1%


0,5% 0,5% 0,5% 0,5% 0,6%


0,7% 0,6%


0,8%


0,7%


3,2%


3,0%


2,9%
3,0%


3,1%
3,1%


3,4% 3,3%


3,0%


JA N FE B M A R A P R M A Y JU N JU L A U G S E P


FDF DIVINITY BOING ENERGY BEMADtv


Audiencias, 24 horas, Total Individuos en %Audiencias, 24 horas, Total Individuos en %Audience Share, 24 hours, Total Individuals in %
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7. INTERNET* 


In the first eight months 2017 the internet video consumption (PC only) reached 14.4 minutes per 


person/per day for total Individuals, and represents 6.0% of the total daily average audiovisual 


consumption.  Since March 2017 video consumption metrics are available on mobile devices, and in August 


including these devices, the consumption reaches 23.6 minutes/ per user. This increases the video 


consumption weight to a 9.4%. This consumption reached 44.5 minutes in the 25-34 year old group. 


In the first eight months 2017 Mediaset España registered a monthly average of 11.6 million unique 


users/viewers (multiplatform), 175 million pages viewed and 68.2 million videos streamed (all figures 


monthly averages).  


 


In the first eight months 2017, Mediaset España has also confirmed its leadership in internet, where it 


remains the media group with the largest number of video streamed in the period. It also enjoys the 


best Video/unique viewer ratio, with 45 videos per unique user as well as a very good loyalty rate 


with an average of 177 minutes per unique viewer, well ahead of the second best performing player 


(149 minutes per unique viewer). (Source: ComScore Video PC only) 


Regarding the internet sites, Telecinco.es records an average of 7.9 million unique users (multiplatform) 


in the first eight months 2017, ahead of its nearest competitor, whilst Cuatro, on the other hand registers 


3.7 million unique users for the same period.  (Source: ComsCore multiplatform). Amongst others, Cuatro 


has offered special cover on its web site of the European Basketball 2017 with live broadcasting and video 


on demand on the matches broadcasted on television.  


As at 30th September 2017, Mediaset España’s apps, register a total of 14.9 million downloads, leading the 


ranking: Mitele 7.0 million, GH 3.6 million, The Voice 1.8 million and Mediaset Sport 0.7 million 


downloads. For the first time and through the GH app, a new 360º technology was available to the users. 


They could choose what to watch live by choosing a camera within the program with 360º vision. Also the 


app has been made more interactive and also for the first time in the program its followers could choose a 


contestant through the app. 


At the end of September 2017 Mediaset España had almost 180 active accounts on the main social 


networks: Facebook, Twitter and Instagram and 39.5 million followers. In the that period the company 


registered 28.6 million comments, which represents 57.5% of the total television related comments 


on social networks, a clear indication of the great popularity of Mediaset España’s contents on social 


networks.  


Mitele app is present in the Smart TVs through commercial agreements with the main players in this market. 


At the end of September 2017, Mitele is present on 1.7 million connected Smart TVs. Mitele currently 


has more than 32,300 hours of content. 


In the months January-September 2017, Radioset registers an average of almost 1.0 million unique 


visitors and it is in the top three most popular digital radios in the territory.  


 


* Data January-August 2017. 


Total Unique 


users  (000)


Total Page Viewed 


(million) (1) Videos (000) (2)
Minutes  


(million) (3)


August 2017 10.528 148 52.591 634


July 2017 11.103 172 66.011 987


June2017 11.044 164 75.496 1.050


May 2017 11.836 188 87.377 1.217


April 2017 11.636 181 85.328 1.221


March 2017 12.702 211 83.007 1.644


February 2017 12.235 174 65.049 1.303


January 2017 12.006 159 30.358 1.050


Source: Comscore 


(1)  Multiplatform PC +Mobile (restated) (3) Minutes in Multiplatform


(2) Video PC Only. Due to a technical issue, videos in January and February are exceptionall lower.
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8. MEDIA FOR EQUITY 


Mediaset España is working with a number of start-ups through Media for Equity agreements, carried out 


by Ad4Ventures, the venture capital arm of Mediaset España. Ad4ventures aim is to invest in the most 


promising companies, following a well-defined financial and investment criteria. At the end of September 


2017, Ad4Ventures manages a portfolio of 10 companies, including:  Cornerjob, Deporvillage, 


WestWing, 21 Buttons, amongst others. 


 


9. SHARE EVOLUTION AND ANALYSTS’ RECOMMENDATIONS 


In the first nine months 2017 Mediaset España had a very uneven evolution. In the first part of the year it 


had a very positive trend reaching +16% at the beginning of May. The trend is reversed from then on motivated 


by the downward revision of the estimates and recommendations of several analysts of the company and the 


European Free to Air sector in general.  


In the first nine months to September 30th Mediaset España stock reaches its highest price on May 4th, 


€13.00 and its lowest price on September 14th, €9.32. The average daily traded volume in the period was 


1.32 million shares and the daily turnover €15.1 million. The weighted average price for the period is 


€11.32.  


As at 30 September 2017, Mediaset España has a share price of €9.55. 


  


75%


80%


85%


90%


95%


100%


105%


110%


115%


120%


Mediaset España Ibex35 Euro Stoxx600


 


As at 30th September 2017 34 analysts cover Mediaset España stock, out of which 61.7% have neutral 


or positive recommendations towards the company. The analyst’s 12 months target price for the company 


is €10.46.  The analyst’s recommendations, as at 30th September are as follows:  


Buy
14,7%


Outperform
2,9%


Neutral
44,1%


Underperform
29,4%


Sell
8,8% Buy


Outperform


Neutral


Underperform


Sell


 


Fuente: Analyst’ Consensus. 


Max. May 4th: 
€13.00 


Low. Sept 14th: 
€9.32 
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Mediaset España issued share capital consists of 336,717,490 shares, and as at 30th September 2017 the 


company holds treasury shares of 9,282,275 shares, representative of 2.76% of the share capital of the 


company. 


Mediaset España’s market capitalization as at 30th September 2017 is, €3,216.7 million. 


 


10. RELEVANT FACTS 2017 


In the first nine months of 2017, the following relevant facts were published: 


Date   Relevant Fact 


28/08/2017   End of the shares Buy-Back plan.  


28/08/2017   Shares Buy-Back August 21, 2017 


21/08/2017   Shares Buy-Back August 14-18, 2017 


14/08/2017   Shares Buy-Back August 7-11, 2017 


07/08/2017   Shares Buy-Back July 31-August 4, 2017 


 


31/07/2017   Shares Buy-Back July 24-28, 2017. 


26/07/2017   Interim Financial Information 1H2017. 


24/07/2017   Shares Buy-Back July 17-21, 2017. 


17/07/2017   Shares Buy-Back July 10-14, 2017. 


10/07/2017   Shares Buy-Back July 3-7, 2017. 


03/07/2017   Shares Buy-Back June 26-30, 2017. 


 


 


26/06/2017   Shares Buy-Back June 19-23, 2017. 


19/06/2017   Shares Buy-Back June 12-16, 2017. 


12/06/2017   Shares Buy-Back June 5-9, 2017. 


05/06/2017   Shares Buy-Back May 29 June 2, 2017. 


29/05/2017   Shares Buy-Back May 22-26, 2017. 


22/05/2017   Shares Buy-Back May 17-19, 2017. 


05/05/2017   Ordinary and Extraordinary Dividend Payment. 


27/04/2017   Interim Financial Information 1Q2017. 


24/04/2017   Notice and Agenda of AGM. 


24/03/2017   Call for AGM and proposed resolutions. 


 


24/02/2017   Annual Corporate Governance Report. 


24/02/2017   Board of Director’s Annual Remuneration Statement. 


23/02/2017   Financial Information FY2016. 


23/02/2017   Dividend, BuyBack program and call for the AGM. 


 


More information available from our investor web site:   


http://www.mediaset.es/inversores/en/press-release.html 


 


 


 



http://www.mediaset.es/inversores/en/press-release.html
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11. CONTACT US 


Corporate web site: 
www.mediaset.es 


 


Investor relations department contact details: 


Telephone:  (00 34) 91 396 67 83 


Web page: www.mediaset.es/inversores/en/  


Email: inversores@mediaset.es 


 


Address:  INVESTOR RELATIONS  


MEDIASET ESPAÑA COMUNICACIÓN, S.A. 


Calle Federico Mompou, nº 5 bis 


28050 - MADRID 



http://www.mediaset.es/

http://www.mediaset.es/inversores/en/

mailto:inversores@mediaset.es






9 months 2017 
results presentation
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Better together!







Total net revenues 701,3 711,7 -1,5%
Total operating costs 502,5 527,2 -4,7%
EBITDA adj* 198,8 184,4 7,8%
EBITDA margin 28,3% 25,9% +2,4pp
EBIT 185,2 170,7 8,5%
EBIT margin 26,4% 24,0% +2,4pp


NET PROFIT 146,1 131,8 10,8%
EPS* 0,45 € 0,39 € 0,05 €


Free Cash Flow 188,4 183,0 5,4 €
Net cash position 100,1 118,4 -18,3 €


9M17 9M16 Var.


MEDIASET ESPAÑA 9M17 RESULTS AT A GLANCE


Source: Kantar media and Publiespaña


9M17 AUDIENCE SHARE 


9M17e ADVERTISING MARKET SHARE 


24h total individuals


At
re


sm
ed


ia


TVE FORTA PayTV Others


Others


9M17 FINANCIALS


* EBITDA Adj, includes TV rights consumption
** EPS in €, adjusted excluding the treasury stocks owned at September 30th


2


€ Million







Total net revenues 192,8 190,1 1,4%
Total operating costs 162,0 165,7 -2,2%
EBITDA adj* 30,7 24,4 25,8%
EBITDA margin 15,9% 12,9% +2,4pp
EBIT 26,0 20,5 26,5%
EBIT margin 13,5% 10,8% +2,4pp


NET PROFIT 20,4 14,1 44,4%
EPS* 0,06 € 0,04 € 0,02 €


3Q17 3Q16 Var.


MEDIASET ESPAÑA 3Q17 RESULTS AT A GLANCE


Source: Kantar media and Publiespaña


3Q17 AUDIENCE SHARE 


3Q17e ADVERTISING MARKET SHARE 


24h total individuals


At
re


sm
ed


ia


TVE FORTA PayTV Others


Others


3Q17 FINANCIALS


* EBITDA Adj, includes TV rights consumption
** EPS in €, adjusted excluding the treasury stocks owned at September 30th
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€ Million







Total TV advertising market


4
Source: Infoadex and Publiespaña for 3Q17 and 9M17 


Total TV investment quarterly evolution 2011-2017*


* vs. same period of the previous year
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9M17e: +0,5/1%







42,8%
44,3% 44,2% 43,8%43,4% 43,1%


43,7/44,0%** 43,4/43,5%**


1Q 2Q 3Q 9M


2016 2017


9M17 Mediaset España’s advertising revenues & share


5
Source: Infoadex, Kantar media and Publiespaña
* Excluding the impact of the EUROCUP2016
** 3Q17 & 9M17 figures based on internal estimates


€ Million


Audience Var % Seconds GRP (20”) C/GRP’s*


9M17 29.1% -4.5% +3.7% -3.0% +5.5%


3Q17 28.8% -5.3% +4.5% -0.8% +6.0%


Mediaset España’s advertising market share


TV Commercial strategy







2017 YTD* audience


Source: Kantar media
* Average audience January 1st – October 16th 2017


YTD* AUDIENCE SHARE PER CHANNEL 


24h total individuals


At
re


sm
ed


ia


TVE FORTA PayTV Others


YTD* AUDIENCE SHARE PER GROUPS


Antena 3 La 1


Mediaset España leads again, both per Group and main channel
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1 Tadeo Jones 2 16,1m*
2 Es por tu bien 9,5m
3 Señor dame 


paciencia
6,5m


4 Contratiempo 3,7m
5 El guardián invisible 3,6m


Cinema in 2017


2017 box-office results


2017: A promising start to the year and new releases in the second half


7Source: Rentrak as of October 16th 2017; only movies released in 
2017; Telecinco Cinema’s movies in bold


€ Million


Historic Spanish box-office results


Gross Box-office (€)Ranking of the most successful    
Spanish movies in 2017


Gross Box-office (€) Year


1 8 apellidos vascos 57,7m 2014


2 The Impossible 42,3m 2012


3 8 apellidos 
catalanes 36,2m 2015


4 Los Otros 27,2m 2001


5 A monster calls 26,5m 2016


6 The Orphanage 25,0m 2007


7 La gran aventura de 
Mortadelo y Filemón 22,8m 2003


8 Torrente 2 22,1m 2001


9 Ágora 21,3m 2009


10 Mar adentro 19,8m 2004


11 Torrente 4 19,3m 2011


12 Las aventuras de 
Tadeo Jones


18,1m 2012


Ranking of the most 
successful Spanish movies


Best Spanish 
release since 


December 2015







Internet in 8M2017 (Jan-Aug)


Videos viewed (million)


Mediaset España leads once more, with great loyalty rates


8
Source: Comscore
Data: average January to August 2017


1 270 177 45


3 190 149 8


2 210 102 29


Video viewing ranking 
per media company


Total 
minutes 
(million)


Minutes per 
unique 
viewer


Video per 
unique 
viewer







9M cost management
200m€ (-28.2%) savings in 7 years


9


Thanks to our 
strong cost 


control policy and 
flexible business 
model Mediaset 
España continues 


to achieve  
excellent results 


in cost 
management  


**Pro-forma consolidated P&L accounts under IFRS of Mediaset España’s Group and Sogecuatro’s Group


€ Million







9M17 Group’s programming mix


10


In-house production vs. library in terms of broadcasted hours


Third party rightsIn-house production


Among our 2 main 
channels in-house 
production is 83% 
(vs. 75% in 9M16)


+2.5pp


+14.6pp+1.8pp


+4.3pp
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9M EBITDA margin evolution
Highest 9M EBITDA margin (both in absolute and relative* value) since 2008


11


Mediaset España’s
high operational
leverage allows a
strong margin
expansion when
the TV advertising
market grows


€ Million* EBITDA Adj./Total net revenues







9M net profit evolution
Highest 9M net profit & EPS* since 2008
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Mediaset España’s
business model 


allows a solid net 
profit evolution.
EPS* is growing 
even faster thanks 


to the buyback 
programs 


completed over 
the last few years


Net profit: € Million
* EPS (€) adjusted excluding treasury shares as of September 30th







2017 buyback plan
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Date Share n. Average price Total amount


May 17th to 
June 30th 2017


2,365,810 €11.4323 €27,046,704.91


July 3rd to 
August 21st


6,916,465 € 10.5477 €72,953,296.70


Total 9,282,275 €10.7732 €100,000,000.61


Buyback 
execution


Shareholders structure 
YTD*


total shares issued: 
336,717,490


Information as communicated to the CNMV







Q&A
session


Madrid, October 18th 2017








Presentación de resultados 
9 meses de 2017


(enero-septiembre)
Madrid, 18 de octubre de 2017







9M17e CUOTA MERCADO PUBLICITARIO 
TV


Total ingresos netos 701,3 711,7 -1,5%
Total costes operativos 502,5 527,2 -4,7%
EBITDA adj* 198,8 184,4 7,8%
Margen EBITDA 28,3% 25,9% +2,4pp
EBIT 185,2 170,7 8,5%
Margen EBIT 26,4% 24,0% +2,4pp


Beneficio neto ajustado** 146,1 131,8 10,8%
BPA ajustado** 0,45 € 0,39 € 0,05 €


Free Cash Flow 188,4 183,0 5,4 €
Posición financiera 100,1 118,4 -18,3 €


9M17 9M16 Var.


MEDIASET ESPAÑA TITULARES 9M17


Fuente: Kantar media e Publiespaña


9M17 CUOTA DE AUDIENCIA


24h total individuos


At
re


sm
ed


ia


TVE FORTA PayTV Otros


Otros


9M17 RESULTADOS FINANCIEROS


2


€ Millones


* EBITDA Adj, incluye el consumo de derechos TV
** Ajustado excluyendo las acciones propias de la compañía a 30 de septiembre







Televisión


3







8M17* consumo audiovisual (enero-agosto)


4


Consumo audiovisual total (promedio de minutos por persona): 
el 86% del consumo es en Free TV (Lineal+No-Lineal+OTT)


Promedio de minutos por persona


Minutos por día 8M17


TOTAL 241


Free TV (lineal) 205


Free TV (no-lineal) 2,2


Pay TV (lineal) 17,4


Pay TV (no-lineal) 1,7


Internet vídeo 14,4
Fuente: Kantar media y ComScore
(no incluye móviles)







2017 audiencia*


Fuente: Kantar media
* Promedio de audiencia 1 de enero – 16 de octubre de 2017 24h total individuos


At
re


sm
ed


ia


TVE FORTA PayTV Otros Antena3 La1


Al igual que su canal principal, Mediaset España es líder


5


Cuota de audiencia hasta la fecha* por canalesCuota de audiencia hasta la fecha* por grupos







1 Tadeo Jones 2 16,1m*
2 Es por tu bien 9,5m
3 Señor, dame 


paciencia
6,5m


4 Contratiempo 3,7m
5 El guardián invisible 3,6m


Taquilla bruta(€) Año


1 8 apellidos vascos 57,7m 2014


2 Lo Imposible 42,3m 2012


3 8 apellidos 
catalanes 36,2m 2015


4 Los Otros 27,2m 2001


5 Un monstruo 
viene a verme 26,5m 2016


6 El Orfanato 25,0m 2007


7 La gran aventura de 
Mortadelo y Filemón 22,8m 2003


8 Torrente 2 22,1m 2001


9 Ágora 21,3m 2009


10 Mar adentro 19,8m 2004


11 Torrente 4 19,3m 2011


12 Las aventuras de 
Tadeo Jones


18,1m 2012


Clasificación de las películas 
españolas más vistas


Cine en 2017
2017: un arranque prometedor y 3 nuevos estrenos en la segunda mitad de año


6Fuente: Rentrak a 16 de octubre de 2017; únicamente películas 
estrenadas en 2017; en negrita, las películas de Telecinco Cinema


€ Millones


Taquilla histórica de películas españolas


Datos de taquilla 2017 
a la fecha*


Taquilla bruta(€)Clasificación de las películas 
españolas más vistas en 2016







Internet en 2017
Mediaset España es líder con excelentes registros y elevada fidelidad


7
Fuente: Comscore
Datos: promedio enero-agosto 2017


1 270 177 45


3 190 149 8


2 210 102 29


Vídeos servidos 
(millones)


Vídeos por 
espectador 


único


Vídeos vistos por 
compañía de medios


Minutos 
totales 


(millones)


Minutos por 
espectador 


único







Publicidad


8
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Total mercado publicitario TV


9
Fuente: Infoadex y Publiespaña (estimación 3T17 y 9M17)


Evolución por trimestres 2011-2017*


*Comparado con el mismo periodo del año anterior


9M17e: +0,5/1%







9M17 ingresos publicitarios y cuota de mercado de MES


10
Fuente: Infoadex, Kantar media y Publiespaña
*excluye el impacto de la Eurocopa 2016
**3T17 y 9M17 estimación de Publiespaña


€ Millones


Audiencia Var % Segundos GRP (20”) C/GRP’s*


9M17 29.1% -4.5% +3.7% -3.0% +5.5%


3T17 28.8% -5.3% +4.5% -0.8% +6.0%


Cuota de mercado TV de Mediaset España


Estrategia comercial TV


42,8%
44,3% 44,2% 43,8%43,4% 43,1%


43,7/44,0%** 43,4/43,5%**


1T 2T 3T 9M


2016 2017







9M17 Mercado publicitario TV por sectores
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Fuente: Publiespaña


Cuota de sectores de anunciantes
(% sobre total)


Evolución de sectores
(9M17 vs. 9M16)


9M17e  Evolución mercado publicitario TV: +0,5/1%


Finanzas


Automoción
Alimentación


Otros
Finanzas


Automoción


Alimentación


Salud & belleza


Distribución


Telecom


Otros
Salud & belleza
Distribución


Telecom







Resultados 
financieros
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                Ingresos netos de publicidad 660,9         667,1         -0,9%
                Otros ingresos 40,4            44,6           -9,4%
Total ingresos netos 701,3     711,7     -1,5%


Total costes operativos 502,5     527,2     -4,7%
                Personal 77,5            78,0           -0,6%
                Consumo derechos TV 108,7          131,8          -17,6%
                Otros costes operativos 316,3          317,4         -0,4%
EBITDA ajustado (1) 198,8     184,4     7,8%


                Amortización PPA 6,0              6,0             -
                Amortización y depreciación 7,6              7,8             -2,7%
EBIT 185,2     170,7     8,5%


Beneficio Antes de Impuestos 185,5     168,3 10,2%


BENEFICIO NETO después de minoritarios 146,1     131,8     10,8%
BPA* 0,45 € 0,39 € 13,9%


EBITDA Adj/ Ingresos netos 28,3% 25,9% +2,4pp
EBIT/ Ingresos netos 26,4% 24,0% +2,4pp
Beneficio neto/ Ingresos netos 20,8% 18,5% +2,3pp


9M17 9M16 VAR %


9M17 Resultados financieros consolidados
Mejorando los márgenes y la rentabilidad


13


EBITDA


Beneficio
neto
y BPA*


€ Millones


(1) Después de consumo de derechos TV
* BPA en €, ajustado excluyendo las acciones propias de la compañía a 30 de septiembre







9M gestión de los recursos
200m€ (-28%) de ahorro en 7 años


14


€ Millones


**Pro-forma: consolidado elaborado con criterios contables IRFS, del Grupo Mediaset España y Grupo Sogecuatro


Mediaset España 
logra excelentes 
resultados en la 
gestión de los 


recursos gracias a 
su política de 


control de costes
y a un modelo de 


negocio muy 
flexible







Mix de programación 9M17


15


Producción propia vs. ajena en términos de horas emitidas


El nivel de producción 
propia entre los dos 


canales principales es del 
83% (vs. 75% en 9M16)


+4,5pp


Producción ajenaProducción propia


+1,8pp +14,6pp


+4,3pp







Evolución del margen EBITDA
Margen de EBITDA más elevado (en términos absolutos y relativos*) en 9M desde 2008
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€ Millones
* EBITDA/Total ingresos netos


El elevado 
apalancamiento 


operativo de 
Mediaset España 
permite fuertes 
incrementos de 
los márgenes 


cuando prospera 
el mercado 
publicitario







Evolución del beneficio neto
El mejor beneficio neto y mejor BPA* en 9M desde 2008


17Beneficio neto: € Millones
* BPA (€) ajustado excluyendo autocartera a 30 de septiembre


El modelo de 
negocio de 


Mediaset España 
permite una sólida 
evolución de los 


beneficios.
El BPA* crece aún 


más gracias a los 
planes de recompra 


de acciones







Posición financiera neta inicial 177,4 192,4 -15,0


Cash flow libre 188,4 183,0 5,4
             Cash flow operativo 279,9 299,9 -20,0
             Inversiones netas -156,1 -158,6 2,5
             Variación fondo de maniobra 64,5 41,7 22,8


Movimiento patrimonio 1,7 1,5 0,2


Inversiones financieras -93,5 -92,7 -0,8


Dividendos cobrados 1,9 1,7 0,2


Dividendos pagados -175,7 -167,4 -8,3


Incremento neto de posición financiera -77,3 -74,0 -3,3


Posición financiera neta final 100,1 118,4 -18,3


Cash flow libre operativo/EBIT 101,7% 107,2%


Dif. en € 
millones


9M17 9M16


9M17 flujos de caja consolidados
Elevada generación de flujos de caja libre
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€ Millones


€ Millones


Centrarse en producción de 
contenidos permite conseguir 


un elevado ratio de 
conversión de márgenes en 


free cash flow







Inversión neta en 9M


19
€ Millones


Total inversión 
neta


9M17: €156.1


Total inversión 
neta


9M16: €158.6







2017 balance
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€ Millones


286,1 258,8 275,7


Balance sólido y 
generosa política de 


dividendo son los pilares 
de Mediaset España


Inmovilizado 568,1     580,9     
           -Financiero 313,5          321,1          
           -No financiero 254,6         259,9         
Derechos audiovisuales y anticipos 208,8     171,9     
           -Derechos de terceros 139,9          132,5         
           -Ficción 39,6            20,6           
           -Co-producción / distribución 29,3            18,9            
Impuesto anticipado 102,7     113,0     
TOTAL ACTIVO NO CORRIENTE 879,5     865,8     


Activo corriente 188,2          243,7         
Activo financiero y tesorería 105,0          193,3         
TOTAL ACTIVO CORRIENTE 293,2     436,9     


TOTAL ACTIVO 1.172,7   1.302,7  


FONDOS PROPIOS 855,3     983,3     


Provisiones 9,6              9,2             
Acreedores no corrientes 16,4            11,8            
Pasivo financiero no corriente 4,3              13,7            
TOTAL PASIVO NO CORRIENTE 30,2       34,7      


Acreedores corrientes 286,6         282,6         
Pasivo financiero corriente 0,6              2,2             
TOTAL PASIVO CORRIENTE 287,2     284,8     


TOTAL PASIVO 1.172,7   1.302,7  


9M17 FY16







Plan de recompra de acciones 2017
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Fecha N. acciones Precio medio Inversión total


De 17 de mayo a 
30 de junio 2017


2.365.810 €11,4323 €27.046.704,91


De 3 hasta 21 de 
agosto de 2017 


6.916.465 € 10,5477 €72.953.296,70


Total a la fecha* 9.282.275 €10,7732 €100.000.000,61


Accionariado a la fecha*
(N. total de acciones emitidas: 


336.717.490)


* Información comunicada a la CNMV







Back-up
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Ingresos brutos de publicidad 689,2 693,0 -0,5%
 - Medios Mediaset España 674,6 670,0 0,7%
 - Medios ajenos 14,6 22,9 -36,2%
Comisiones -28,3 -25,9 9,5%
Ingresos netos de publicidad 660,9 667,1 -0,9%
Otros ingresos 40,4 44,6 -9,4%
TOTAL INGRESOS NETOS 701,3 711,7 -1,5%


Personal 77,5 78,0 -0,6%
Consumo de derechos TV 108,7 131,8 -17,6%
Otros costes operativos 316,3 317,4 -0,4%
Total costes operativos (1) 502,5 527,2 -4,7%
EBITDA adj* 198,8 184,4 7,8%
EBITDA adj*/Total ingresos netos 28,3% 25,9% +2,4pp


9M17 9M16 Var %


9M17 cuenta de pérdidas y ganancias consolidadas (I)
Mejorando los márgenes y la rentabilidad
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EBITDA


€ Millones


* Después de consumo de derechos







EBITDA adj* 198,8 184,4 7,8%
Amortización de PPA (2) 6,0 6,0 0,0%
Otras amortizaciones y depreciaciones (3) 7,6 7,8 -2,7%
Total Costes (1+2+3) 516,1 541,0 -4,6%
EBIT 185,2 170,7 8,5%
EBIT/Total ingresos netos 26,4% 24,0% +2,4pp


Res. participadas y depr. activos financieros 1,4 -1,7
Resultados financieros -1,1 -0,7
BAI 185,5 168,3 10,2%


Impuestos de sociedades -39,5 -36,7 7,7%
Intereses minoritarios 0,1 0,2


Beneficio neto 146,1 131,8 10,8%
BPA** 0,45 € 0,39 € 13,9%
Beneficio neto/Total ingresos netos 20,8% 18,5% +2,3pp


9M17 9M16 Var %


Mejorando los márgenes y la rentabilidad
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EBIT


Benficio
neto 
& BPA**


€ Millones


9M17 cuenta de pérdidas y ganancias consolidadas (II)


* EBITDA Adj, incluye el consumo de derechos TV
** BPA en €, ajustado excluyendo las acciones propias de la compañía a 30 de septiembre







Var %
Ingresos brutos de publicidad 188,3 185,0 1,8%
 - Medios Mediaset España 183,5 178,8 2,6%
 - Medios ajenos 4,8 6,2 -22,8%
Descuentos -7,9 -7,0 13,2%
Ingresos netos de publicidad 180,4 178,0 1,3%
Otros ingresos 12,4 12,1 2,7%
TOTAL INGRESOS NETOS 192,8 190,1 1,4%


Personal 25,1 26,1 -3,6%
Consumo de derechos TV 34,3 39,3 -12,6%
Otros costes operativos 102,6 100,4 2,3%
Total costes (1) 162,0 165,7 -2,2%
EBITDA adj* 30,7 24,4 25,8%
EBITDA adj*/Total ingresos netos 15,9% 12,9% +3,1pp


3T17 3T16


Mejorando en rentabilidad
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EBITDA


€ Millones


3T17 cuenta de pérdidas y ganancias consolidadas (I)


* Después de consumo de derechos







EBITDA adj* 30,7 24,4 25,8%
Amortización de PPA (2) 2,0 2,0
Otras amortizaciones y depreciaciones (3) 2,8 1,9
Total Costes (1+2+3) 166,8 169,6 -1,6%
EBIT 26,0 20,5 26,5%
EBIT/Total ingresos netos 13,5% 10,8% +2,7pp


Res. Participadas y depr. Activos financieros 0,4 -2,6
Resultados financieros -0,3 -0,3
BAI 26,0 17,6 47,8%


Impuestos de sociedades -5,5 -3,6
Intereses minoritarios -0,2 0,1


Beneficio neto 20,4 14,1 44,4%
BPA** 0,06 € 0,04 € 0,02 €
Beneficio neto/Total ingresos netos 10,6% 7,4% +3,1pp


3T17 3T16 Var %


Mejorando en rentabilidad
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EBIT


Beneficio 
neto
y BPA**


€ Millones


3T17 cuenta de pérdidas y ganancias consolidadas (II)


* EBITDA Adj, incluye el consumo de derechos TV
** BPA en €, ajustado excluyendo las acciones propias de la compañía a 30 de septiembre







El círculo virtuoso de Mediaset España (9M)


27€ Millones


Gracias a la 
flexibilidad de su 


modelo de negocio, 
Mediaset España ha 


conseguido resultados  
para enmarcar: cuotas 


de audiencia y
mercado estables 
acompañadas por 


reducción de costes y 
una mejora en la


posición financiera 
(con una generosa 
remuneración a los 


accionistas)
Fuente: Kantar media (audiencia 24h total individuos) e Infoadex


* Cuota de mercado publicitario 9M17 estimada por Publiespaña
** Pro-forma consolidado elaborado con criterios contables IFRS del Grupo Mediaset España y Grupo Sogecuatro







Evolución del margen EBITDA
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* EBITDA/Total ingresos netos


2017







Evolución de audiencia 2017 (24h total individuos)


29Fuente: Kantar media
* Promedio de audiencia 1 de enero – 16 de octubre
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Nova


Mega


Neox


Clan


Disney


AtresSeries


Neox
Nova


A3series
Mega


Evolución de audiencia 2017 (24h total individuos)


Fuente: Kantar media
* Promedio de audiencia 1 de enero – 16 de octubre
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TOTAL DAY PRIME TIMETI 13-34Y


1,4 1,1


12,1


10,0


TOTAL DAY PRIME TIMETI 4-12Y
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1,9


TOTAL DAY PRIME TIMETI M 25-54Y


Audiencia 9M17: estrategia multicanal
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FdF: canal joven Boing: canal infantil


Divinity: canal femenino


Energy: canal masculino


Be Mad: canal HD
Fuente: Kantar media
* Promedio de audiencia 1 de enero – 30 de septiembre
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Mix de programación 9M17
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Producción propia vs. ajena en términos de horas emitidas


El nivel de producción 
propia entre los dos 


canales principales es del 
83% (vs. 75% en 9M16)


Producción ajena
Producción propia


+15pp







Mix de programación 9M17 de Telecinco
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Producción propia vs. ajena en términos de horas emitidas


Producción con 
empresas 


independientes: 
(9M16: 43,5%)


Producción con 
empresas 


participadas :
(9M16: 32,1%)


Producido por 
Mediaset España: 


(9M16: 24,3%)


La fábrica de la tele
Mandarina
Súper sport


9M16 9M17


Telecinco mantiene estables 
sus elevados niveles de 


producción propia a lo largo 
de los años







Investor Relations Department
Phone: +34 91 396 67 83
Fax: + 34 91 396 66 92
Email: inversores@mediaset.es
WEB: www.mediaset.es/inversores/es


Statements contained in this document, particularly the ones regarding any Mediaset España possible or
assumed future performance, are or may be forward looking statements and in this respect they involve some
risks and uncertainties.


Mediaset España actual results and developments may differ materially from the ones expressed or implied by
the above statements depending on a variety of factors.


Any reference to past performance of Mediaset España shall not be taken as an indication of future
performance.


The content of this document is not, and shall not be considered as, an offer document or an offer or solicitation
to subscribe for, buy or sell any stock.


The shares of Mediaset España may not be offered or sold in the United States of America except pursuant to an
effective registration statement under the U.S. Securities Act of 1933, as amended, or pursuant to a valid
exemption from registration


Disclaimer
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9 months 2017 results 
(January to September)


Madrid, October 18th 2017


Better together!







Total net revenues 701,3 711,7 -1,5%
Total operating costs 502,5 527,2 -4,7%
EBITDA adj* 198,8 184,4 7,8%
EBITDA margin 28,3% 25,9% +2,4pp
EBIT 185,2 170,7 8,5%
EBIT margin 26,4% 24,0% +2,4pp


NET PROFIT 146,1 131,8 10,8%
EPS* 0,45 € 0,39 € 0,05 €


Free Cash Flow 188,4 183,0 5,4 €
Net cash position 100,1 118,4 -18,3 €


9M17 9M16 Var.


MEDIASET ESPAÑA 9M17 RESULTS AT A GLANCE


Source: Kantar media and Publiespaña


9M17 AUDIENCE SHARE 


9M17e ADVERTISING MARKET SHARE 


24h total individuals


At
re


sm
ed


ia


TVE FORTA PayTV Others


Others


9M17 FINANCIALS


* EBITDA Adj, includes TV rights consumption
** EPS in €, adjusted excluding the treasury stocks owned at September 30th


2


€ Million







Broadcasting


3







8M17 (Jan-Aug) audiovisual consumption
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Total audio-visual consumption: 86% of consumption is Free TV 
(Linear+Non-Linear+OTT)


Source: Kantar media and ComScore (does not
include mobile phones)


Average minutes per person


Minutes per day 8M17


TOTAL 241


Free TV (linear) 205


Free TV (nonlinear) 2,2


Pay TV (linear) 14,4


Pay TV (nonlinear) 1,7


Internet video 14,4







2017 YTD* audience


Source: Kantar media
* Average audience January 1st – October 16th 2017


YTD* AUDIENCE SHARE PER CHANNEL 


24h total individuals


At
re


sm
ed


ia


TVE FORTA PayTV Others


YTD* AUDIENCE SHARE PER GROUPS


Antena 3 La 1


Mediaset España leads again, both per Group and main channel


5







1 Tadeo Jones 2 16,1m*
2 Es por tu bien 9,5m
3 Señor, dame 


paciencia
6,5m


4 Contratiempo 3,7m
5 El guardián invisible 3,6m


Cinema in 2017


2017 box-office results


2017: A promising start to the year and new releases in the second half


6Source: Rentrak as of October 16th 2017; only movies released in 
2017; Telecinco Cinema’s movies in bold


€ Million


Historic Spanish box-office results


Gross Box-office (€)Ranking of the most successful    
Spanish movies in 2017


Gross Box-office (€) Year


1 8 apellidos vascos 57,7m 2014


2 The Impossible 42,3m 2012


3 8 apellidos 
catalanes 36,2m 2015


4 Los Otros 27,2m 2001


5 A monster calls 26,5m 2016


6 The Orphanage 25,0m 2007


7 La gran aventura de 
Mortadelo y Filemón 22,8m 2003


8 Torrente 2 22,1m 2001


9 Ágora 21,3m 2009


10 Mar adentro 19,8m 2004


11 Torrente 4 19,3m 2011


12 Las aventuras de 
Tadeo Jones


18,1m 2012


Ranking of the most 
successful Spanish movies


Best Spanish 
release since 


December 2015







Internet in 8M2017 (Jan-Aug)


Videos viewed (million)


Mediaset España leads once more, with great loyalty rates


7
Source: Comscore
Data: average January to August 2017


1 270 177 45


3 190 149 8


2 210 102 29


Video viewing ranking 
per media company


Total 
minutes 
(million)


Minutes per 
unique 
viewer


Video per 
unique 
viewer







Advertising


8







Total TV advertising market


9
Source: Infoadex and Publiespaña estimates (3Q17, 9M17)


Total TV investment quarterly evolution 2011-2017*


* vs. same period of the previous year
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13%12%
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2Q16


3Q16


4Q16


1Q17


2Q17


3Q17e


9M17e: +0.5/1%







9M17 Mediaset España’s advertising revenues & share
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€ Million


Audience Var % Seconds GRP (20”) C/GRP’s*


9M17 29.1% -4.5% +3.7% -3.0% +5.5%


3Q17 28.8% -5.3% +4.5% -0.8% +6.0%


Mediaset España advertising market share


TV Commercial strategy


42,8%
44,3% 44,2% 43,8%43,4% 43,1%


43,7/44,0%** 43,4/43,5%**


1Q 2Q 3Q 9M


2016 2017


Source: Infoadex, Kantar media and Publiespaña
* Excluding the impact of the EUROCUP2016
** 3Q17 & 9M17 figures based on internal estimates







-13,3%


-9,2%


-1,7%


-0,6%


0,0%


4,9%


15,1%


9M17 TV advertising market by sectors


11
Source: Publiespaña


Sector breakdown 
(% on total adv. sales)


Sector growth 
(9M17 vs. 9M16)


9M17e TV market evolution: +0.5/1%


Finance


Automotive
Food


Others
Finance


Automotive


Food


Health & Beauty


Retail


Telecoms


Others
Health & Beauty
Retail


Telecoms







Financial 
results
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                Net advertising revenues 660,9        667,1         -0,9%
                Other revenues 40,4          44,6           -9,4%
Total net revenues 701,3    711,7     -1,5%


Total operating costs 502,5    527,2     -4,7%
                Personnel 77,5          78,0           -0,6%
                TV rights amortisation 108,7         131,8          -17,6%
                Other operating costs 316,3         317,4         -0,4%
EBITDA adj (1) 198,8    184,4     7,8%


                PPA Amortisations 6,0             6,0             -
                Amortisations & depreciations 7,6             7,8             -2,7%
EBIT 185,2    170,7     8,5%


Pre-Tax profit 185,5    168,3 10,2%


Net profit reported 146,1    131,8     10,8%
Adjusted EPS* 0,45 € 0,39 € 13,9%


EBITDA adj/ Total net revenues 28,3% 25,9% +2,4pp
EBIT/ Total net revenues 26,4% 24,0% +2,4pp
ADJUSTED NET PROFIT/ Total net revenues 20,8% 18,5% +2,3pp


9M169M17 VAR %


9M17 consolidated financial results
Growing margins and profitability


13(1) EBITDA Adj, includes TV rights consumption
* EPS in €, adjusted excluding the treasury stocks owned at September 30th


EBITDA


Net profit 
& EPS*


€ Million







9M cost management
200m€ (-28.2%) savings in 7 years
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Thanks to our 
strong cost 


control policy and 
flexible business 
model Mediaset 
España continues 


to achieve  
excellent results 


in cost 
management  


**Pro-forma consolidated P&L accounts under IFRS of Mediaset España’s Group and Sogecuatro’s Group


€ Million







9M17 Group’s programming mix
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In-house production vs. library in terms of broadcasted hours


Third party rightsIn-house production


Among our 2 main 
channels in-house 
production is 83% 
(vs. 75% in 9M16)


+2.5pp


+14.6pp+1.8pp


+4.3pp
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9M EBITDA margin evolution
Highest 9M EBITDA margin (both in absolute and relative* value) since 2008
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Mediaset España’s
high operational
leverage allows a
strong margin
expansion when
the TV advertising
market grows


€ Million* EBITDA Adj./Total net revenues







9M net profit evolution
Highest 9M net profit & EPS* since 2008
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Mediaset España’s
business model 


allows a solid net 
profit evolution.
EPS* is growing 
even faster thanks 


to the buyback 
programs 


completed over 
the last few years


Net profit: € Million
* EPS (€) adjusted excluding treasury shares as of September 30th







Initial cash position 177,4 192,4 -15,0


Free cash flow 188,4 183,0 5,4
             Cash flow from operations 279,9 299,9 -20,0
             Net investments -156,1 -158,6 2,5
             Change in net working capital 64,5 41,7 22,8


Change in equity 1,7 1,5 0,2


Financial Investments -93,5 -92,7 -0,8


Dividends received 1,9 1,7 0,2


Dividend payments -175,7 -167,4 -8,3


Total net cash flow -77,3 -74,0 -3,3


Final net cash position 100,1 118,4 -18,3


Free cash flow/EBIT 101,7% 107,2%


9M17
Diff. in € 


million
9M16


9M17 consolidated cash flow
High free cash flow generation
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The golden rule of MES: 
extensive content 


production permits high 
free cash flow conversion 


€ Million


€ Million







9M net investments
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€ Million


Total net 
investment 


9M17: €156.1


Total net 
investments 


9M16: €158.6







Fixed assets 568,1    580,9     
           -Financial 313,5         321,1          
           -Non financial 254,6        259,9         
Audiovisual rights and pre-payments 208,8    171,9     
           -TV, third party rights 139,9         132,5         
           -TV, Spanish fiction rights 39,6          20,6           
           -Co-production / distribution 29,3          18,9            
Tax credit 102,7    113,0     
TOTAL NON-CURRENT ASSETS 879,5    865,8     


Current assets 188,2         243,7         
Financial investments and cash 105,0         193,3         
TOTAL CURRENT ASSETS 293,2    436,9     


TOTAL ASSETS 1.172,7  1.302,7  


SHAREHOLDERS' EQUITY 855,3    983,3     


Non-current provisions 9,6             9,2             
Non-current payables 16,4           11,8            
Non-current financial liabilities 4,3             13,7            
TOTAL NON-CURRENT LIABILITIES 30,2      34,7      


Current payables 286,6        282,6         
Current financial liabilities 0,6             2,2             
TOTAL CURRENT LIABILITIES 287,2    284,8     


TOTAL LIABILITIES 1.172,7  1.302,7  


FY169M17


2017 balance sheet


20


€ Million Solid balance and 
generous shareholders 


remuneration


286,1 258,8 275,7







2017 buyback plan
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Date Share n. Average price Total amount


May 17th to 
June 30th 2017


2,365,810 €11.4323 €27,046,704.91


July 3rd to 
August 21st


6,916,465 € 10.5477 €72,953,296.70


Total 9,282,275 €10.7732 €100,000,000.61


Buyback 
execution


Shareholders structure 
YTD*


total shares issued: 
336,717,490


Information as communicated to the CNMV







Back-up


22







Gross Advertising Revenues 689,2 693,0 -0,5%
 - Mediaset España's medias 674,6 670,0 0,7%
 - Third party's medias 14,6 22,9 -36,2%
Commission -28,3 -25,9 9,5%
Net Advertising revenues 660,9 667,1 -0,9%
Other Revenues 40,4 44,6 -9,4%
TOTAL NET REVENUES 701,3 711,7 -1,5%


Personnel 77,5 78,0 -0,6%
TV Rights amortisation 108,7 131,8 -17,6%
Other operating costs 316,3 317,4 -0,4%
Total operating costs (1) 502,5 527,2 -4,7%
EBITDA adj* 198,8 184,4 7,8%
EBITDA adj*/NET REVENUES 28,3% 25,9% +2,4pp


9M17 Var %9M16


9M17 consolidated P&L account (I)
Growing margins and profitability
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*EBITDA Adj, includes TV rights consumption


EBITDA


€ Million







EBITDA adj* 198,8 184,4 7,8%
PPA amortisation (2) 6,0 6,0 0,0%
Depreciation tangible assets & provisions (3) 7,6 7,8 -2,7%
Total Costs (1+2+3) 516,1 541,0 -4,6%
EBIT 185,2 170,7 8,5%
EBIT/NET REVENUES 26,4% 24,0% +2,4pp


Equity consolidated results 1,4 -1,7
Financial results -1,1 -0,7
EBT 185,5 168,3 10,2%


Income taxes -39,5 -36,7 7,7%
Minority interest 0,1 0,2


NET PROFIT 146,1 131,8 10,8%
Adjusted EPS** 0,45 € 0,39 € 13,9%
NET PROFIT/TOTAL NET REVENUES 20,8% 18,5% +2,3pp


9M17 9M16 Var %


9M17 consolidated P&L account (II)
Growing margins and profitability
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EBIT


Net profit 
& EPS**


€ Million


*EBITDA Adj, includes TV rights consumption
** EPS in €, adjusted excluding the treasury stocks owned at September 30th







Gross Advertising Revenues 188,3 185,0 1,8%
 - Mediaset España's medias 183,5 178,8 2,6%
 - Third party's medias 4,8 6,2 -22,8%
Discounts -7,9 -7,0 13,2%
Net Advertising revenues 180,4 178,0 1,3%
Other Revenues 12,4 12,1 2,7%
TOTAL NET REVENUES 192,8 190,1 1,4%


Personnel 25,1 26,1 -3,6%
TV Rights Amortisation 34,3 39,3 -12,6%
Other Operating Costs 102,6 100,4 2,3%
Total costs (1) 162,0 165,7 -2,2%
EBITDA adj* 30,7 24,4 25,8%
EBITDA adj*/Net revenues 15,9% 12,9% +3,1pp


Var %3Q163Q17


3Q17 consolidated P&L account (I)
Growing profitability
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*EBITDA Adj, includes TV rights consumption


EBITDA


€ Million







EBITDA adj* 30,7 24,4 25,8%
PPA amortisation (2) 2,0 2,0
Depreciation tangible assets & provisions (3) 2,8 1,9
Total Costs (1+2+3) 166,8 169,6 -1,6%
EBIT 26,0 20,5 26,5%
EBIT/Net revenues 13,5% 10,8% +2,7pp


Equity Consolidated Results 0,4 -2,6
Financial results -0,3 -0,3
EBT 26,0 17,6 47,8%


Income Taxes -5,5 -3,6
Minority Interest -0,2 0,1


NET PROFIT 20,4 14,1 44,4%
EPS Adjusted** 0,06 € 0,04 € 0,02 €
NET PROFIT/TOTAL NET REVENUES 10,6% 7,4% +3,1pp


3Q17 3Q16 Var %


3Q17 consolidated P&L account (II)
Growing profitability
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EBIT


Net profit 
& EPS**


€ Million


*EBITDA Adj, includes TV rights consumption
** EPS in €, adjusted excluding the treasury stocks owned at September 30th







9M the virtuous circle of Mediaset España


27€ Million*9M17 advertising market share based on internal estimates
**Pro-forma consolidated P&L accounts under IFRS of Mediaset España’s Group and Sogecuatro’s Group


Source: Kantar media (24h total individual audience share) and Infoadex


Thanks to our 
flexible business 
model Mediaset 


España continues to 
achieve  remarkable 
results: maintaining 


audience and 
market share levels 
while reducing costs 
and increasing the 
net cash position 
(with a generous 


remuneration for 
shareholders)  
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29Source: Kantar media
* Average audience January 1st – October 16th
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30Source: Kantar media
* Average audience January 1st – October 16th
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TOTAL DAY PRIME TIMETI F 16-44Y
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TOTAL DAY PRIME TIMETI 13-34Y


1,4 1,1


12,1


10,0


TOTAL DAY PRIME TIMETI 4-12Y


2,0


2,2


2,0


1,9


TOTAL DAY PRIME TIMETI M 25-54Y


2017 audience: multichannel strategy


31Source: Kantar media
* Average audience January 1st – September 30st


FdF: young adult’s channel Boing: children’s channel


Divinity: ladies' channel


Energy: men’s channel


Be Mad: HD channel
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In-house production vs. library in terms of broadcasted hours


Third party rights
In-house productionAmong our 2 main 


channels in-house 
production is 83% 
(vs. 75% in 9M16)


+15pp
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In-house production vs. library in terms of broadcasted hours


Production with 
independent 
companies 


(9M16: 43.5%)


Production with 
participated 
companies:
(9M16: 32.1%)


Produced by 
Mediaset España 


(9M16: 24.3%)


La fábrica de la tele
Mandarina
Súper sport


Stable level of in-
house production 


over the years


9M16 9M17







Investor Relations Department
Phone: +34 91 396 67 83
Fax: + 34 91 396 66 92
Email: inversores@mediaset.es
WEB: www.mediaset.es/inversores/en


Statements contained in this document, particularly the ones regarding any Mediaset España possible or
assumed future performance, are or may be forward looking statements and in this respect they involve some
risks and uncertainties.


Mediaset España actual results and developments may differ materially from the ones expressed or implied by
the above statements depending on a variety of factors.


Any reference to past performance of Mediaset España shall not be taken as an indication of future
performance.


The content of this document is not, and shall not be considered as, an offer document or an offer or solicitation
to subscribe for, buy or sell any stock.


The shares of Mediaset España may not be offered or sold in the United States of America except pursuant to an
effective registration statement under the U.S. Securities Act of 1933, as amended, or pursuant to a valid
exemption from registration
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Conference Call / Web cast details 
 


18 Octubre 2017 18:30 CET (17:30 pm en UK) 


 


España:    +34 914 142 021 


UK:  +44 (0) 203 0432 440 


USA:  + 1 646 722 4907 


  Codigo Pin:   476 046 86# 


 


También puede conectar vía webcast en el siguiente link:  


https://edge.media-server.com/m6/p/9ttjsf4e  


 


O a través de nuestra página web: 


http://www.mediaset.es/inversores/es/ 



https://edge.media-server.com/m6/p/9ttjsf4e

http://www.mediaset.es/inversores/es/
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1. PRINCIPALES MAGNITUDES  


mill. EUR 9M2017 9M2016 Var (M€) Var (%)


Total ingresos netos 701,30 711,68 (10,38) (1,5%)


Total costes operativos 502,52 527,25 (24,72) (4,7%)


EBITDA 
(1) 198,78 184,43 14,34 7,8%


Margen EBITDA 28,3% 25,9%


EBIT 185,22 170,66 14,55 8,5%


Margen EBIT 26,4% 24,0%


Beneficio Neto 146,09 131,84 14,25 10,8%


BPA 
(2) 0,45 0,39


Posición financiera 100,14 118,43 (18,28)


Free Cash - Flow 188,37 182,97 5,40


(1) EBITDA Incluye el consumo de derechos TV


(2) Se excluyen las acciones de autocartera a 30 de septiembre  


En los primeros nueve meses 2017,  Mediaset España registra un EBITDA ajustado de €198,8 millones y un EBIT 


de €185,2 millones, incrementos del 7,8% y 8,5% respectivamente, en comparación con el mismo periodo del  2016. 


    


 El Total Ingresos Netos asciende a €701,3 millones, con unos ingresos publicitarios netos de €660,9 


millones y con “Otros Ingresos” por importe de  €40,4 millones.  


 


 Infoadex, a la fecha de publicación de estos resultados, aún no ha reportado sobre el mercado publicitario español 


de los primeros nueve meses 2017. Mediaset España estima, que el mercado publicitario TV, en los meses de 


enero-septiembre 2017, podría haber crecido en el rango del 0,5%-1,0%, y que la compañía podría haber 


conseguido una cuota de mercado, estimada, del 43,4%-43,5% en el citado periodo. 


 


 El margen EBITDA del periodo asciende a 28,3% (25,9% en 2016), y margen EBIT 26,4% (24,0% en 2016), esto 


supone incrementos de 2,4 pp para ambas magnitudes respecto del mismo periodo 2016. 


    


 El Beneficio Neto asciende a €146,1 millones, un incremento del 10,8% respecto del mismo periodo 2016 


(€131,8 millones). 


 


 Mediaset España registra una posición neta de caja, a 30 de septiembre 2017, de €100,1 millones después 


del  pago del dividendo (€175.7 millones) y finalización del programa de compra de acciones propias (€100,0 


millones) llevados a cabo en el periodo. El Free Cash Flow asciende, en los primeros nueve primeros meses 


2017,  a €188,4  millones (un incremento de €5,4 millones respecto del mismo periodo 2016). 


 


 Mediaset España abonó un dividendo ordinario y otro extraordinario el 9 de mayo, un total de €0,52/ acción 


y un importe de €175,7 millones. 


 


 El total de acciones propias adquiridas en el periodo asciende a 9.282.275, una inversión de €100,0 millones, 


representativas del 2,76% del capital social de la compañía. 


 


 Mediaset España obtiene una audiencia en los nueve primeros meses 2017 del 29,1% en 24 horas total individuos 


y un 30,6% en target comercial. 


 


 En los meses de enero a agosto 2017 *, Mediaset España registra un promedio mensual de: 11,6  millones de 


usuarios únicos multiplataforma, 175 millones de páginas vistas y 68,2 millones de videos servidos (fuente: 


ComsCore, video solo PC). 


 
* A la fecha de presentación de resultados, no están disponibles los datos ComsCore septiembre 2017. 
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2. CUENTA DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS  


Tabla 1: Cuenta de Pérdidas y Ganancias consolidada  


mill. EUR 9M2017 9M2016 Var (M€) Var (%)


Ingresos Publicitarios Netos 660,91 667,09 (6,18) (0,9%)


Otros Ingresos 40,39 44,59 (4,20) (9,4%)


Total Ingresos Netos 701,30 711,68 (10,38) (1,5%)


Consumo de derechos (108,69) (131,83) 23,14 (17,6%)


Costes de personal (77,55) (77,99) 0,44 (0,6%)


Otros costes operativos (316,29) (317,43) 1,14 (0,4%)


Total Costes (502,52) (527,25) 24,72 (4,7%)


EBITDA 198,78 184,43 14,34 7,8%


Margen EBITDA 28,3% 25,9%


Otras amortizaciones, provisiones (7,56) (7,77) 0,21 (2,7%)


Amortización PPA (6,00) (6,00) 0,00 0,0%


EBIT 185,22 170,66 14,55 8,5%


Margen EBIT 26,4% 24,0%


Rdo. Participadas y Dep. Activos Fin. 1,38 (1,66) 3,05 -


Resultado Financiero (1,06) (0,70) (0,36) -


Beneficio antes de impuestos 185,54 168,30 17,24 10,2%


Impuesto de Sociedades (39,52) (36,69) (2,83) 7,7%


Minoritarios 0,07 0,23 (0,15) -


Beneficio Neto 146,09 131,84 14,25 10,8%


Margen Beneficio Neto 20,8% 18,5%


BPA (sin incluir acciones autocartera) 0,45 0,39  
 


El beneficio neto del periodo enero a septiembre 2017 asciende a €146,09 millones, un incremento del 10,8% 


respecto del mismo periodo 2016 (€131,84 millones). Esto representa un beneficio por acción de €0,45 


(excluyendo autocartera), un incremento del 13,9% en comparación con el mismo periodo 2016 (€0,39/acción). 


El beneficio neto de Mediaset España, en los primeros nueve meses 2017,  se ha multiplicado casi seis veces 


(5,8x) desde 2014 (€25,21 millones) y se ha producido un incremento del margen del beneficio neto de 


+17,0pp desde el citado año.  


146,09131,84
113,83


25,21


20,8%


18,5%


16,9%


3,8%


9M20179M20169M20159M2014


Beneficio Neto (mill. €)
Beneficio Neto / Total Ingresos Netos (%)


 







Resultados 9M 2017 (enero – septiembre) 


 
 


w
w


w
.m


ed
ia


se
t.


es
/i


n
ve


rs
o


re
s/


es
 


4 


 


2.1  INGRESOS 


A 18 de octubre 2017, Infoadex no ha reportado aun sobre el mercado publicitario español de los nueve 


primeros meses 2017. Mediaset España, en sus estimaciones internas, prevé que el mercado 


publicitario Tv,  podría haber crecido en el tercer trimestre del año en el rango del +2%. Esto 


significaría que en el periodo enero a septiembre, y basado en estimaciones de la compañía, el mercado 


publicitario Tv habría crecido en el entorno del +0,5%-1,0%. 


En términos de cuota de mercado, Mediaset España estima que en el tercer trimestre 2017, ha 


obtenido una cuota de mercado en el rango del 43,7%-44,0%, y para los primeros nueve meses del año 


estima que la  cuota se sitúe alrededor del 43,4%-43,5%. 


 


Tabla 2: Ingresos 


mill. EUR 9M2017 9M2016 Var (M€) Var (%)


Ingresos Brutos Publicidad 689,23 692,96 (3,73) (0,5%)


Medios Propios 674,58 670,01 4,57 0,7%


Medios Ajenos 14,65 22,95 (8,30) (36,2%)


Comisiones
(28,32) (25,86) (2,45) 9,5%


Ingresos Netos Publicidad 660,91 667,09 (6,18) (0,9%)


Otros Ingresos 40,39 44,59 (4,20) (9,4%)


Total Ingresos Netos 701,30 711,68 (10,38) (1,5%)
 


 


El total de ingresos brutos de publicidad en los 9 primeros meses 2017 suman €689,23 millones en 


comparación con los €692,96 millones del mismo periodo 2016. El desglose de ingresos es el siguiente:  


 Los ingresos brutos de publicidad de medios propios, incluyen los ingresos publicitarios de 


internet, teletexto y  los  7 canales en abierto que el grupo gestiona: TELECINCO, CUATRO, 


FACTORIA DE FICCION, BOING, DIVINITY, ENERGY y BE MAD. El total de estos ingresos en 


los primeros nueve meses 2017, ascienden a €674,58 millones, un incremento del 0,7% respecto 


de los ingresos del mismo periodo 2016 (€670,01 millones).  


Los ingresos de Mediaset España medios propios, en el tercer trimestre 2017, se 


incrementaron en un 2,6% hasta €183,48 millones, en comparación con los €178,80 millones del 


mismo periodo 2016, esto es un incremento de €4,68 millones, un excelente resultado teniendo 


en cuenta la compleja comparativa con el mismo periodo 2016, cuando tuvo lugar la EURO2016. 


 Los ingresos brutos de publicidad de medios ajenos, incluyen la venta de publicidad de un canal 


regional en abierto así como varios canales de pago, internet y e-walls y desde septiembre 2017, la 


comercialización de la publicidad del canal en abierto Gol TV. Estos ingresos suman en los primeros 


nueve meses 2017 €14,65 millones, en comparación con los €22,95 millones del mismo periodo 


2016. La diferencia se debe a la finalización de la explotación publicitaria de  algunos contratos de 


canales en abierto y de Pay Tv, así como un ajuste one off positivo en el segundo trimestre 2016. 
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Los ingresos netos de publicidad, son los ingresos 


brutos después de comisiones y alcanzan los €660,91 


millones en los nueve primeros meses 2017, en 


comparación a los €667,09 millones del mismo 


periodo 2016.  


La línea de otros ingresos incluye los ingresos de: 


Internet, venta de derechos y actividad 


cinematográfica entre otros. En los meses de enero 


a septiembre 2017, estos ingresos fueron €40,39 


millones, en comparación a los €44,59 millones del 


mismo periodo 2016.   


Mediaset España tuvo dos estrenos de cine en el 


periodo enero-septiembre 2017: “Es por tu bien” 


en febrero 2017 y “Tadeo Jones 2” en agosto 2017, con €9,5 millones y €13,8 millones de ingresos brutos de 


taquilla respectivamente a 30 de septiembre 2017, donde Tadeo Jones 2 y Es por tu bien, lideran la taquilla 


de los estrenos españoles en 2017. Tadeo Jones 2, es además, el mejor estreno de cine  español desde diciembre 


2015.  


Total de ingresos netos,  para el periodo enero septiembre  2017 asciende a €701,30 millones en 


comparación con €711,68 millones el mismo periodo 2016. 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


44,59


667,09


40,39


660,91


Otros IngresosIngresos netos de publicidad


Total Ingresos Netos, Publicitarios y Otros Ingresos


(mill. EUR)


9M2016 9M2017
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2.2  COSTES OPERATIVOS 


Los costes operativos totales del periodo enero septiembre 2017 ascienden a €502,52 millones, lo que 


supone unos ahorros de €24,72 millones, una disminución del 4.7% en comparación con el mismo periodo 2016 


(€527,25 millones). Estos ahorros vienen de todas las áreas, pero  especialmente en relación con la parrilla de 


programación,  donde Mediaset España emitió 23 partidos de la Eurocopa2016 en el mismo periodo del 


pasado año. 


El modelo de negocio de Mediaset España demuestra de nuevo una gran flexibilidad, lo que permite a la compañía 


llevar a cabo una estricta política de control de costes, así como  los  ajustes necesarios en caso que 


cambien audiencias o las condiciones de mercado. 


 


Tabla 3: Costes operativos 


mill. EUR 9M2017 9M2016 Var (M€) Var (%)


Costes de personal 77,55 77,99 (0,44) (0,6%)


Consumo de derechos 108,69 131,83 (23,14) (17,6%)


Otros costes operativos 316,29 317,43 (1,14) (0,4%)


Total Costes Operativos 502,52 527,25 (24,72) (4,7%)


Otras amortizaciones y provisiones 7,56 7,77 (0,21) (2,7%)


Amortización PPA 6,00 6,00 0,00 0,0%


Total Costes 516,09 541,02 (24,93) (4,6%)
 


14,42%


24,37%
58,67%


1,44%
1,11%


15,03%


21,06%61,29%


1,47%


1,16%


Total Costes


Costes de personal


Consumo de derechos


Otros costes operativos


Otras amortizaciones y


provisiones


Amortización PPA


2017 - 516,09M€


2016 - 541,02M€


 


La base de costes de Mediaset España (Costes operativos + Amortizaciones & Provisiones) en los nueve 


primeros meses 2017 asciende a €510,08 millones un 28,2% inferior a la del mismo periodo del 2010 


(€710,65 millones). Esto supone ahorros de €200,57 millones  a pesar de operar en la actualidad dos canales más. 


 


  


 


mill. € 9M2010* 9M2011 9M2012 9M2013 9M2014 9M2015 9M2016 9M2017 Var.


Operating Costs + D&A 710,65 592,86 596,13 532,55 567,99 537,26 535,02 510,08 -28,2%


* Pro-forma: Consolidado elaborado con criterios contables IFRs, del Grupo Mediaset España y Grupo Sogecuatro.
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Contenido 


 
Mediaset España opera en la actualidad 7 canales y durante el periodo enero-septiembre 2017 ha dedicado el 


47,0% las horas de emisión a la producción propia y el 53,0% a producción externa. Se trata de un 


incremento de +4,5 pp en las horas de producción propia en comparación con el mismo periodo 2016 


(42,5%), que se deben,  fundamentalmente,  a los canales Be Mad y Cuatro. 


  


El canal TELECINCO, ha dedicado el 94,5% de las horas de emisión a la producción propia, mientras que 


el 5,5% se asignó a la producción externa. Esto compara con el mix del mismo periodo 2016 donde el 92,7% 


era producción propia y el 7,3% de la producción externa. 


 


CUATRO asignó un 70,9% de su parrilla a la producción propia, lo que supone un importante incremento de 


+14,6 pp, respecto del mismo periodo 2016 (56,3%), mientras que el 29,1% de las horas de emisión en el periodo, 


fueron producción externa (43,7% en el mismo periodo 2016). 


 


Los canales Telecinco y Cuatro, dedican conjuntamente, el 83,1% de sus horas de emisión a la producción 


propia, frente al 16,9% de la producción externa. En el mismo periodo 2016, el consumo conjunto de los canales 


fue del 75,3% de producción propia,  lo que supone un incremento de +7,9pp en los nueve primeros meses 2017 


respecto del mismo  periodo 2016.  


 


 
 


En cuanto a los demás canales, la asignación ha sido la siguiente: FACTORIA DE FICCION dedicó un 77,2% de 


producción propia frente a un 22,8% de producción externa, BOING dedica la mayor parte de su parrilla a los 


derechos a terceros, un 98,2%, DIVINITY presenta un 9,0% de producción propia y 91,0% de derechos de 


terceros, ENERGY dedica un 12,4% de la parrilla a la producción propia y un 87,6% a la producción externa, y 


BE MAD, asigna el 62,4% de su parrilla a la producción propia y el 37,6% a los derechos a terceros. 
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2.3  RESULTADO DE EXPLOTACIÓN Y MÁRGENES  


Mediaset España registra un  resultado bruto de explotación, EBITDA ajustado, de €198,78 millones en los 


nueve primeros meses 2017, un incremento de €14,34 millones, +7,8%, en comparación con el mismo periodo 


2016 (€184,43 millones). Mediaset España consigue un margen EBITDA ajustado del 28,3%, sobre los ingresos 


totales netos,  una mejora de +2,4pp respecto del mismo periodo 2016 (25,9%), Mediaset España de nuevo pone 


todo el énfasis en la consecución de los mejores márgenes.  


El resultado neto de explotación, EBIT, alcanza los €185,22 millones, lo que se traduce en  un incremento 


del +8,5% en  comparación con el mismo periodo 2016 (€170,66 millones), y  un margen del 26,4% sobre el 


total ingresos netos del primer semestre 2017, +2,4pp en comparación con el mismo periodo 2016 (24,0%). 


Mediaset España casi quintuplica su resultado EBITDA (€198,78 millones) desde 2012 (€40,59 millones)  y 


obtiene el  mejor margen EBITDA (28,3%) en un periodo de nueve meses  desde el citado año (6,4% en 9M2012, 


+21,9pp). 


 


Table 4: Margins 


mill. EUR 9M2017 9M2016 Var (M€) Var (%)


Total ingresos netos 701,30 711,68 (10,38) (1,5%)


EBITDA 198,78 184,43 14,34 7,8%


Margen EBITDA 28,3% 25,9%


EBIT 185,22 170,66 14,55 8,5%


Margen EBIT 26,4% 24,0%
 


 


184,43198,78


25,9%
28,3%


9M20169M2017


EBITDA (mill. EUR)
EBITDA / Total Ingresos Netos (%)


 


 


 


 


 







Resultados 9M 2017 (enero – septiembre) 


 
 


w
w


w
.m


ed
ia


se
t.


es
/i


n
ve


rs
o


re
s/


es
 


9 


 


mill. EUR 9M2017 9M2016 Var (M€) Var (%)


EBIT 185,22 170,66 14,55 8,5%


Rdo. Participadas y Dep. Activos Fin. 1,38 (1,66) 3,05 -


Resultado Financiero (1,06) (0,70) (0,36) -


Beneficio antes de impuestos 185,54 168,30 17,24 10,2%


Impuesto de Sociedades (39,52) (36,69) (2,83) 7,7%


Minoritarios 0,07 0,23 (0,15) -


Beneficio Neto 146,09 131,84 14,25 10,8%


Margen Beneficio Neto 20,8% 18,5%  


 


2.4 FINANCIEROS, RESULTADO DE PARTICIPADAS  


Las compañías consolidadas por puesta en equivalencia1, en el periodo enero a septiembre 2017, muestran 


un beneficio de €1,38 millones, en comparación con la perdida de €1,66 millones del mismo periodo 2016. 


El resultado financiero, en los primeros nueve meses 2017, supone un gasto de €1,06 millones. 


 


2.5  RESULTADO DE LOS NUEVE PRIMEROS MESES 2017 


El resultado antes de impuestos, del periodo enero-septiembre 2017, es €185,54 millones, en 


comparación con los €168,30 millones del mismo periodo 2016, un incremento de €17,24 millones en el periodo 


(+10,2%). 


El resultado neto después de impuestos, suma en el periodo, €146,09 millones en comparación con los 


€131,84 millones del mismo periodo 2016, esto es €14,25 millones superior,  lo que representa un incremento 


del 10,8%. 


Mediaset España incrementa su margen del beneficio neto en el periodo hasta el 20,8%, una subida de +2,3pp  


en comparación con el mismo periodo del 2016 (18,5%). Mediaset España ha incrementado, desde 2012 su 


margen del beneficio neto de los nueve meses del año en  +14.3pp. 


 


 


                                                           
1 Las compañías consolidadas por puesta en equivalencia son: Pegaso Televisión Inc. (43,7%),  A.I.E (Furia de titanes 2) (34,0% participación indirecta), Supersport TV, 


S.L. (30,0%), Producciones Mandarina S.L. (30,0%), La Fábrica de la Tele S.L. (30,0%), Megamedia TV, S.L. (participación indirecta 30%), Aunia S.L. (50,0% participación 


indirecta), Alea  Media S.A. (40,0%), Melodía producciones S.L. (40,0%) y Adtech Ventures S.P.A. (50,0%). 
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3. GENERACIÓN DE CASH FLOW 


El flujo libre de caja operativo de los nueve primeros meses 2017,  asciende a €188,37 millones, en 


comparación con los €182,97 millones del mismo periodo 2016, lo que supone un incremento de €5,40 


millones. 


La posición neta de caja de Mediaset España, a finales de septiembre 2017, es de €100,14 millones, en 


comparación con los €118,43 millones del mismo periodo 2016, que se obtiene tras la remuneración al accionista 


en el periodo de €275,72 millones (€100,00 millones en autocartera y €175,72 millones el pago de dividendo). 


Mediaset España abonó dividendos a cuenta de resultados del 2016 y reservas de libre disposición el 9 de mayo, 


por importe de €175,72 millones, lo que representa un pay-out del 103%, y pone de manifiesto la prioridad de 


la compañía en relación a la  remuneración del accionista. 


Como parte de la remuneración al accionista, Mediaset España completó su programa de recompra de 


acciones propias el 21 de agosto 2017, programa que fue aprobado por el Consejo de Administración de  la 


compañía en febrero y ratificado en JGA, en abril 2017.  El plan comenzó el 17 de mayo y supuso una inversión 


total de €100,00 millones y la compra de 9.282.275 títulos, que representan el 2,76% del capital social de 


la compañía.  


Tabla 5: Cash-Flow 


mill. EUR 9M2017 9M2016 Var (M€)


Beneficio Neto antes de minoritarios 146,02 131,62 14,40


Consumo de Derechos y Amortizaciones: 122,47 145,22 (22,75)


Consumo Derechos 108,69 131,83 (23,14)


Amortizaciones 13,78 13,39 0,39


Provisiones (0,47) 0,38 (0,85)


Otros 11,92 22,68 (10,77)


CASH FLOW OPERATIVO 279,94 299,90 (19,96)


Inversión en Derechos (147,22) (151,77) 4,55


Inversiones, otras (8,84) (6,83) (2,01)


Variación Fondo de Maniobra 64,49 41,68 22,81


CASH FLOW LIBRE OPERATIVO 188,37 182,97 5,40


Compra acc. Propias (100,00) (91,40) (8,60)


Movimientos Patrimonio 1,68 1,46 0,21


Inversiones/Desinversones financieras 6,52 (1,28) 7,80


Dividendos cobrados 1,85 1,67 0,18


Pago de Dividendos (175,72) (167,40) (8,32)


Variación Neta de Tesorería (77,30) (73,98) (3,32)


Posición Financiera Neta Inicial 177,45 192,41 (14,96)


POSICIÓN FINANCIERA NETA FINAL 100,14 118,43 (18,28)
 


Mediaset España consigue una tasa de conversión a caja del 94,8%: Free Cash Flow (€188,37 millones)  a EBITDA 


(€198,78 millones), un excelente ratio de conversión de margen bruto (EBITDA) a caja.  


La remuneración de los accionistas de Mediaset España,  desde su salida a bolsa y hasta el 30 de septiembre 


2017, vía dividendos, asciende a €1.939,58 millones, mientras que los programas de compra de autocartera 


llevados a cabo, hasta  30 de septiembre 2017,  asciende a €737,49 millones. 
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La combinación de ambas remuneraciones, ha supuesto un total de €2.677,07 millones 


DIVIDENDOS DESDE SALIDA A BOLSA Y PLANES DE BUYBACK  


 


4. INVERSION NETA 


La inversión neta total, en el periodo enero a septiembre 2017 alcanza los €156,05 millones en comparación 


con la inversión del mismo periodo del 2016 de €158,61 millones. 


En este periodo, Mediaset España, invirtió un total de €94,08 millones en derechos de terceros, €36,98 


millones en series de ficción nacional, €16,16 millones en co-producciones/distribución cinematográficas y  €8,84 


millones en activos fijos tangibles e intangibles. 


Desde enero a septiembre 2017, Mediaset España ha incrementado su inversión en derechos de ficción y 


coproducciones en € 18,84 millones, y reducido la inversión en derechos TV no ficción en €17,63 


millones. 


 


111,71


27,47


6,83


12,60


94,08


36,98


16,16
8,84


Inversión Neta 9M2017/9M2016


Derechos TV no ficcion


Derechos TV ficcion


Coproduccion/Distribución


Activos Fijos


2017 - 156,05M€


2016 - 158,61M€


 


Total: €2.677,07 mill. 
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5. BALANCE DE SITUACIÓN 


Tabla 6: Balance de situación  


mill. EUR Septiembre 2017 Diciembre 2016


. 0,00 0,00
Inmovilizado 568,07 580,92


- Inm. Financiero 313,51 321,06


- Otro Inmovilizado 254,56 259,86


, 0,00
Derechos y Anticipos 208,79 171,90


- Terceros 139,87 132,45


- Ficción 39,58 20,58


- Coproducción / Distribución 29,34 18,87


.
0,00


Impuesto Anticipado 102,66 112,95


TOTAL ACTIVO NO CORRIENTE 879,52 865,77


. 0,00
Activo corriente 188,22 243,67


Activo financiero y tesorería 104,99 193,26


TOTAL ACTIVO CORRIENTE 293,21 436,93


. 0,00
TOTAL ACTIVO 1.172,73 1.302,70


. 0,00
FONDOS PROPIOS 855,27 983,29


.
0,00


Provisiones 9,60 9,15


Acreedores no corrientes 16,37 11,84


Pasivo financiero no corriente 4,25 13,66


TOTAL PASIVO NO CORRIENTE 30,22 34,66


. 0,00
Acreedores corrientes 286,64 282,59


Pasivo financiero corrientes 0,60 2,16


TOTAL PASIVO CORRIENTE 287,24 284,75


. 0


TOTAL PASIVO 1.172,73 1.302,70
 


 


Mediaset España presenta un adecuado equilibrio entre sus activos y pasivos corrientes, como demuestra el ratio 


de liquidez de 1,02x.  La partida de derechos audiovisuales muestra el correcto mix que permite a la compañía 


a maximizar su parrilla de la forma más eficiente. 


Los fondos propios disminuyen en los primeros nueve meses del año 2017, en €128,02 millones, lo que se 


debe al pago del dividendo de €175,72, el 9 de mayo, y la compra de autocartera por importe de €100,00 


millones en este periodo. 
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6. EVOLUCIÓN DE LA AUDIENCIA2 


 


6.1 CONSUMO DE TELEVISIÓN 


 


El promedio diario de consumo televisivo, lineal y no 


lineal,  en los nueve  primeros meses del año 2017, 


fue de 226 minutos, tres horas y cuarenta y seis 


minutos  por día y persona. 


El consumo lineal TV, 222 minutos por persona/día, 


y supone un 98,2% del total del promedio del consumo 


televisivo. El promedio diario de espectadores en el 


periodo fue de 6,9 millones. 


Desde marzo 2017, Kantar Media mide la audiencia de 


invitados (amigos, familia etc.. de visita en el hogar).  El 


consumo de televisión se incrementa, incluyendo 


invitados, en un 5,7%, en el periodo marzo-


septiembre, lo que supone 13 minutos más de 


consumo tv en el periodo anteriormente señalado.   El 


consumo de invitados es más elevado en  los targets 


más jóvenes. La cifra del cuadro de la izquierda no 


incluye el consumo de invitados.   


El consumo no lineal  de televisión en los nueve 


primeros meses 2017 es de 4 minutos/por persona y 


día y representa en 1,7% del promedio diario del 


consumo televisivo. 


 


*Consumo no lineal, es el consumo televisivo dentro de los 7 días siguientes a la emisión.  


 


                                                           
2 Source: Kantar Media y ComScore. 


Linear
Non 


linear 
(*)


Total TV 


consumption


2000 9M2000 206 206 5.524


2001 9M2001 204 204 5.546


2002 9M2002 207 207 5.641


2003 9M2003 207 207 5.668


2004 9M2004 214 214 6.067


2005 9M2005 212 212 6.075


2006 9M2006 213 213 6.144


2007 9M2007 219 219 6.391


2008 9M2008 222 222 6.540


2009 9M2009 221 221 6.729


2010 9M2010 230 230 6.997


2011 9M2011 234 234 6.425


2012 9M2012 241 241 7.368


2013 9M2013 241 241 7.300


2014 9M2014 239 239 7.278


2015 9M2015 232 2 234 7.164


2016 9M2016 227 4 231 7.014


2017 9M2017 222 4 226 6.866


Consumption


Years
Thousand 


viewers
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6.2 AUDIENCIAS GRUPO3 


Tabla 7: promedio audiencia de Mediaset España 9M17 


Indicadores
9M2017 9M2016


Target Parte del día


Total Día 29,1% 30,5%


PRIME TIME 28,7% 30,5%


DAY TIME 29,3% 30,5%


Total Día 30,6% 31,7%


PRIME TIME 29,4% 31,0%


DAY TIME 31,2% 31,9%


Taget Comercial


Total Individuos


 


Mediaset España es el grupo más visto en los primeros nueve meses 2017, con una audiencia del 29,1% en 


total individuos total día, lo que representa una ventaja de +2,7pp en comparación con su inmediato 


competidor, liderando audiencias desde 2010. Mediaset España destaca en la franja de Day time, con una audiencia 


del 29,3% y un target comercial del 31,2%,  una ventaja de 3,1pp and +3,4pp, respectivamente,  por delante de 


su directo competidor.  


En relación a la audiencia en target comercial, Mediaset España alcanza en este periodo el  30,6% en total 


individuos total día, incrementando su ventaja hasta +2,1pp por delante de su  inmediato competidor. Mediaset 


España lidera en casi todos  los targets, con especial ventaja en niños y jóvenes 13-24 años (35,2%, +6,8pp) 


y jóvenes 25-34 años  (32,8%, +3,1pp), respectivamente. 


28,6% 28,7% 29,2% 28,9%
29,8%


30,4% 30,0%


28,3% 28,1%


26,9%
27,4% 27,1%


26,3% 26,4% 26,1%
25,2% 25,7%


26,0%


7,6% 7,7% 7,5% 7,3% 7,3% 7,2% 7,2% 7,3% 7,7%


16,4%
15,7% 16,1% 15,7%


16,5% 16,4%
17,0% 17,1% 17,4%


E N E FE B M AR ABR M AY JU N JU L AGO S E P


Mediaset Esp Antena 3 Forta TVE


Audiencias, 24 horas, Total Individuos en % por Grupos


 


 


Además de una oferta sólida en contenidos propios y de terceros, algunas de las emisiones deportivas del grupo 


Mediaset España, en los primeros nueve meses 2017, han sido: futbol: Final de la Copa del Rey, partidos 


amistosos de la selección nacional Europeo UEFA Sub21, Súper Copa, entre otros. Tenis: Rolland Garros 


final y semifinal y en baloncesto: la competición Eurobasket2017. 


En Prime Time3, Mediaset España obtiene una audiencia en el periodo del 28,7% en Total Individuos lo que 


supone una ventaja de +1,9pp sobre su inmediato competidor liderando por cuarta vez consecutiva las audiencias 


                                                           
3 Prime Time: Franja horaria de mayor consumo televisivo del día, de 20:30h a 24:00h. 


  (*) Target Commrcialt 16-59 años: individuos 16-59 años en poblaciones de más de 10.000 habitantes de todos los niveles socioeconómicos 


excepto el E2. El nuevo target supone 20,6 millones de individuos. 
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en los  primeros nueve meses del año.  Mediaset España obtiene un target comercial en Prime Time de 


29.4% en el periodo enero- septiembre 2017, en comparación con el 29,8% de su inmediato competidor. 


 


 


6.3 AUDIENCIA DE LOS CANALES PRINCIPALES 


Tabla 8: Promedio de audiencia 9M17 de Telecinco  


Indicadores 9M2017 9M2016


Total Día 13,6% 14,7%


PRIME TIME 13,8% 15,8%


DAY TIME 13,5% 14,2%


Total Día 12,5% 13,7%


PRIME TIME 12,1% 14,4%


DAY TIME 12,7% 13,4%


Taget Comercial


Total Individuos


 
 


En total día total individuos, el canal Telecinco registra una audiencia del 13,6% y lidera con +1,2pp por delante 


de su inmediato competidor. Telecinco lidera audiencias en los nueve meses del  año desde 2010 y obtiene los 


mejores registros en los siguientes targets: mujeres con un 16,9%, (+3,6pp) sobre su inmediato 


competidor), jóvenes 25-34 años con un  13,1% (+1,7pp). 


13,0%


13,5%


14,1%


13,4%


14,4% 14,4%


13,8%


12,5% 12,6%


13,3%


13,4%


13,2%


12,5% 12,5%


12,1%


11,3%
11,5%


11,7%


10,5%


10,1%
10,3%


9,8%


10,5%


10,3%


9,9%


10,2%


10,8%


E N E FE B M A R A BR M A Y JU N JU L A GO S E P


TL5 A3TV TVE-1


Audiencias, 24 Horas, Total Individuos en %


 


27,9% 27,5%


29,0%
28,1%


29,6%
30,8%


30,4%


28,2%
27,1%


27,2%
27,9% 27,7% 27,4%


27,2% 27,2%


24,7%
24,1%


26,4%


7,5% 7,5% 7,2% 7,1% 7,1% 7,0%
7,7% 7,4% 7,8%


16,2%
15,3% 15,6%


14,7%
15,5% 15,6% 16,1%


17,1% 17,2%


E N E FE B M A R ABR M A Y JU N JU L A GO S E P


Mediaset Esp Antena 3 Forta TVE


Audiencias, Prime Time, en % por Grupos
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El canal Telecinco, consigue una audiencia en su target comercial en los nueve primeros meses del año  del 12,5% 


en total día, un +0,2pp por delante de su directo competidor. 


En “prime time” Telecinco, registra una audiencia de 13,8%, y de nuevo supera a su inmediato competidor 


por +0,7pp, liderando en este periodo desde 2012.  


 


13,3%
13,1%


14,4%


13,5%


14,9% 14,8%


14,5%


13,3%


12,4%


13,7%


13,9%


13,8%


13,6%


13,5% 13,4%


11,4% 11,5%
12,4%


11,1%
10,9%


11,1%


10,1%


10,9%
10,8%


10,2% 11,0%


11,9%


E N E FE B M AR ABR M AY JU N JU L AGO S E P


TL5 A3TV TVE-1


Audiencias Prime Time en %


 


La audiencia en Prime Time  del target comercial de Telecinco  en el periodo de 12,1 %. 


Telecinco es el canal líder en entretenimiento, En este nueva temporada, el programa La Voz (quinta temporada) 


lidera en su franja de emisión en todos los target, Mi casa es la tuya, programa de entrevistas, registra un 


16,4% de audiencia, 2,2 millones de espectadores y lidera en el target mujeres (20,4%) y jóvenes 13-24 


años (16,0%). El programa de Ana Rosa, formato magazine, inicia su nueva temporada con los mejores 


registros de los últimos 8 años y con una audiencia de 19,5%, una ventaja de +4,5pp sobre el programa de su 


competidor. La nueva ficción Ella es tu padre, estrenada en septiembre, registra una audiencia del 14,4%, 


liderando en todos os targets pero  especialmente en jóvenes (13-24) con un registro de 19,6%. Otros 


formatos de éxito en el periodo, fueron Supervivientes 2017, con una audiencia del 25,6% y 2,9 espectadores, 


el programa más competitivo de los nueve primeros meses del año. La voz Kids, registra un 22,9% y 3,1 


millones de espectadores, Got talent, por su parte, anota una audiencia del 20,9% y 2,8 millones de e 


espectadores. La emisión de la Súper Copa los días 13 y 16 de agosto, entre Real Madrid y Barcelona, 


consiguen un excelente registro de audiencias: 48,3% y 6,5 millones de espectadores. 


 


Table 9: promedio de audiencia 9M2017 de Cuatro 


9M2017 9M2016


Total Día 6,2% 6,7%


PRIME TIME 6,4% 6,1%


DAY TIME 6,2% 6,9%


Total Día 7,3% 7,7%


PRIME TIME 8,1% 7,7%


DAY TIME 6,9% 7,7%


Total Individuos


Taget Comercial
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En total día Cuatro, consigue una cuota de  audiencia del 6,2% en total dia total individuos, manteniendo  la 


diferencia con su inmediato competidor en  su nivel mínimo (0,2pp) en el periodo de los nueve meses.  


Cuatro consigue una excelente conversión (1,2x) a target comercial, 7,3 %, lo que supone una ventaja de +0,4pp 


sobre su inmediato competidor (6,9%). Cuatro es el tercer canal privado por target comercial.  


En el Eurobasket (agosto-septiembre 2017), Cuatro obtiene, en promedio, una audiencia del 14,7% y 1,7 millones 


de espectadores en los partidos de la selección nacional de baloncesto. La competición al completo registra 


una audiencia del 11,5% y 1,3 millones de espectadores.  


 


7,6%


7,7%


7,5%


7,3% 7,3%
7,2%


7,2%


7,3%


7,7%


6,4%


6,2%
6,2%


6,0% 6,1%


6,4%


6,4%


6,0%


6,4%


6,4% 6,5% 6,4%
6,3%


6,6%
6,5%


6,1%


6,0%


6,8%


E N E FE B M A R A BR M A Y JU N JU L A GO S E P


FORTA CUATRO SEXTA


Audiencias, 24 Horas, Total Individuos en %


 


En Prime time, para  los nueve primeros meses 2017,  el canal Cuatro logra una audiencia del 6,4%, que 


supone la menor diferencia (0,3pp) con su inmediato competidor de los últimos 5 años. Cuatro, además,  


incrementa su audiencia en el periodo en 0,3pp frente al periodo 2016, en comparación con la disminución 


de audiencia de 1,0pp, en el mismo periodo experimentada por su directo competidor.  


Cuatro registra un target comercial en el periodo del 8,1%, adelantando a su inmediato competidor (7,2%) por 


0,9pp. También incrementa su target comercial en comparación al mismo periodo 2016 (+0,4pp), mientras 


que su inmediato competidor disminuye en 1,5pp en el mismo periodo.  


En el inicio de la nueva temporada de programación, septiembre, Cuatro apoya su producción propia y lanza 


nuevos formatos, como Héroes más allá del deber (8,0% audiencia) que lidera los targets más jóvenes (13-24 


años) con un registro del 12,9%, otros estrenos en la temporada,  fueron Ven a cenar conmigo y La línea roja. 


Al mismo tiempo, nuevas temporadas de formatos ya estrenados consiguen buenos datos de audiencias como: 


Volando voy 9,3%, su mejor registro histórico, QQCCMH con un 7,9% de audiencia liderando el target de 35 


años donde obtiene un 15,5%. Otros formatos de éxito en el periodo fueron: Gipsy Kings, con una audiencia del 


11,5% y 1,7 millones de espectadores, Chester in Love con una audiencia del 8% y 1,6 millones de 


espectadores y Planeta Calleja que consigue una audiencia del 8,2% y 1,4 millones de espectadores. 


7,5%


7,5%


7,2%
7,1%


7,1%


7,0%


7,7%


7,4%


7,8%


6,4%


6,2%
6,5%


5,9%
6,0%


7,3%


6,5%


6,0%
6,6%


6,6%


6,8% 6,8%
6,7%


7,3%


7,0%


5,9%


5,2%


7,3%


E N E FE B M A R A BR M A Y JU N JU L A GO S E P


FORTA CUATRO SEXTA


Audiencias Prime Time en %
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6.4 AUDIENCIA CANALES TARGETIZADOS 


Table 9: promedio audiencia 9M2017 canales targetizados 


Indicadores


Target Audiencias Total 


Individuos


Target 


Comercial


Canal Audiencias Parte del día
DIVINITY


Total Día 2,2% 2,9%


DIVINITY PRIME TIME 0,02 0,02


BOING


Total Día 1,4% 1,0%


BOING PRIME TIME 1,1% 0,8%


ENERGY


Total Día 0,02 0,02


ENERGY PRIME TIME 2,2% 2,3%


BEMADtv


Total Día 0,6% 0,8%


BEMADtv PRIME TIME 0,5% 0,6%


FDF


Total Día 3,1% 3,8%


FDF PRIME TIME 2,7% 3,1%


9M2017


 


La audiencia  de los canales de nueva generación, en los nueve primeros meses  2017,  asciende a 9,3%, 


en Total Día, y  consiguen un Target Comercial del 10,8%, esto es +1,8pp y +1,5pp por delante de su inmediato 


competidor (7,6% y 9,3% respectivamente). 


El canal FDF alcanzó en el periodo una audiencia del 3,1% en el Total individuos, mientras que en su target de 


13-24 años registra una audiencia del 8,7% y para el grupo 25-34 del 5,3 %. Divinity tiene una  audiencia en 


su target de mujeres 16-44 del 3,7% mientras que en el Total individuos su audiencia es del 2,2%. Energy 


obtiene una audiencia del 2,0% en el Total individuos,  mientras que en su target de hombres 25-54 años 


consigue un registro del 2,0%.  Boing, el canal infantil, tiene una audiencia en Total individuos de 1,4 %, 


mientras que  en su target comercial de 4-12 años multiplica casi por 9 veces el registro anterior, hasta el 


12,1% de audiencia. Be Mad, obtiene una audiencia del 0,6%, mientras que en su target de hombres 13-44 


consigue un registro del 1,0%. 


2,2%
2,2% 2,3%


2,4%


2,3% 2,2%


2,3%


2,3%


2,0%
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7. INTERNET* 


En los primeros ocho meses 2017, el consumo de video por persona/día (sólo PC) alcanzó 14,4 minutos 


en el grupo total individuos y representa el 6,0% del promedio diario del consumo audiovisual. Desde marzo 


2017, hay datos del consumo de video en móviles y hasta agosto, el consumo en estos dispositivos, alcanza 23,6 


minutos/usuario. Esta cifra incrementa el peso del consumo del video hasta el 9,4% del consumo total. 


Este consumo alcanza su cota más elevada en el grupo de 25-34 años con 44,5 minutos.  


En los ocho primeros meses 2017, Mediaset España registra un promedio mensual de 11,6 millones de 


usuarios únicos (multiplataforma), 175 millones de páginas vistas y 68,2 millones de videos streamed. 


 


En los primeros ocho meses  2017, Mediaset España  confirma su liderazgo también en internet, donde se 


mantiene como el grupo de media con el mayor número de videos streamed en el periodo. También cuenta 


con el mejor ratio Video/usuario único, con 45 videos/usuario así como un alto grado de fidelidad que se refleja 


en el elevado promedio de consumo de 177 minutos/usuario, muy por delante del segundo mejor registro 


de 149 minutos/usuario único.  (Fuente: Comscore video solo PC ). 


En cuanto a internet, el site Telecinco.es registra en los ocho primeros meses 2017 un promedio de 7,9 


millones de usuarios únicos (multiplataforma), muy por delante de su inmediato competidor, mientras que 


Cuatro.es obtiene para el mismo periodo 3,7 millones de usuarios únicos  (fuente ComScore PC+Movil). 


Entre otros, el site de Cuatro ha ofrecido una cobertura especial para el Europeo de Baloncesto 2017, 


con emisión en directo y video bajo demanda de los partidos emitidos en TV. 


A 30 Septiembre 2017,  Mediaset España suman un total de 14,9 millones de descargas, siendo las más 


populares: Mitele con 7,0 millones de descargas, GH 3,6 millones, La Voz 1,8 millones y Mediaset Sport 


0,7 millones. Por primera vez y en GH una nueva tecnología 360º estaba disponible en la app del programa. 


Permite al usuario elegir en directo a través de qué cámara quiere ver el programa. También la app del 


programa se ha hecho más interactiva, pudiéndose  elegir, por primera vez,  los concursantes a través de la misma. 


A final de septiembre 2017, Mediaset España dispone de 180 cuentas activas  en las redes sociales: Facebook, 


Twitter e Instagram y 39,5 millones de seguidores. La compañía registró en el periodo 28,6 millones de 


comentarios, lo que representa un 57,5% sobre el total de los contenidos relacionados con la televisión, 


un claro exponente de la gran popularidad de los contenidos de Mediaset España en las redes sociales.   


Mitele app está presente en los televisores Smart TVs a través de acuerdos comerciales con los principales 


operadores del mercado. A finales de septiembre 2017, Mitele estaba presente en más de 1,7 millón de 


televisores conectados. 


En los meses de enero a septiembre  2017, Radioset registra un promedio de casi 1,0 millones de visitantes 


únicos y se encuentra entre las tres radios digitales más populares del territorio. 


 


* Datos enero-agosto 2017 


 


Espectadores  


Únicos (000)


Paginas Vistas 


(millones) (1) Videos (000) (2)


Minutos de 


consumo 


(millones)(3)


agosto 2017 10.528 148 52.591 634


julio 2017 11.103 172 66.011 987


junio 2017 11.044 164 75.496 1.050


mayo 2017 11.836 188 87.377 1.217


abril 2017 11.636 181 85.328 1.221


    marzo 2017 12.702 211 83.007 1.644


   febrero 2017 12.235 174 65.049 1.303


     enero 2017 12.006 159 30.358 1.050


Fuente:  Comscore.


(1)Paginas Vistas Multiplataforma PC + Mobile (restated) (3) Consumo Minutos Multiplataforma


(2) Video solo PC . Debido a una incidencia tecnica, el total de videos de enero y febrero es inferior al dato real.
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8. MEDIA FOR EQUITY 


Mediaset España está trabajando con un número de start-ups a través de acuerdos de Media for Equity, llevados a 


cabo por Ad4Ventures, la empresa de Venture capital de Mediaset España. El objetivo de Ad4ventures es invertir en 


las compañías más rentables bajo criterios financieros y de inversión. A finales de septiembre  2017, 


Ad4Ventures maneja un portfolio de 10 compañías, incluyendo, entre otras: CornerJob, Deporvillage, 


Westwing y 21 Buttons entre otros. 


 


9. EVOLUCIÓN DE LA ACCIÓN Y RECOMENDACIONES DE LOS ANALISTAS 


Mediaset España, en los nueve primeros meses 2017 ha tenido una evolución muy desigual. En la primera parte del 


año, mostraba una evolución positiva, llegando a revalorizarse un 16% a comienzos de mayo. La tendencia se invierte 


desde el citado mes, motivado por la revisión a la baja de estimaciones y recomendaciones de varias casas de análisis 


a la compañía y  al sector en abierto europeo en general. En los nueve primeros meses 2017, Mediaset España alcanza 


su cotización máxima el 4 de mayo, €13,00,  y la más baja el 14 de septiembre en €9,32. El promedio diario  


de títulos negociado en el periodo asciende a 1,32 millones acciones/día y el volumen negociado €15,1 


millones/día. El precio medio ponderado para el periodo asciende a €11,32. 


 


A 30 de septiembre 2017, Mediaset España cotiza en €9,55. 
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Las recomendaciones de los analistas, para el titulo d a 30 de septiembre 2017 son las siguientes: 


Comprar
14,7%


Sobreponderar
2,9%


Neutral
44,1%


Infraponderar
29,4%


Vender
8,8%


Comprar


Sobreponderar


Neutral


Infraponderar


Vender


 


Fuente: Consenso de analistas. 


Max. 4 May : 
€13.00 


Min 14 Sept : 
€9.32 







Resultados 9M 2017 (enero – septiembre) 


 
 


w
w


w
.m


ed
ia


se
t.


es
/i


n
ve


rs
o


re
s/


es
 


21 


El número de acciones del capital social de Mediaset España asciende a 336.717.490 títulos y a 30 de 


septiembre 2017, la compañía dispone de una autocartera de 9.282.275 acciones representativas del 2,76% del 


capital social de la compañía. 


La capitalización de Mediaset España a 30 de septiembre 2017, asciende a €3.216,7 millones. 


 


10. HECHOS RELEVANTES 2017 


Mediaset España ha comunicado a la CNMV  los siguientes hechos relevantes en los primeros nueve meses 


2017: 


Fecha   Hecho relevante 


28/08/2017   Finalización del programa de recompra de acciones propias.  


28/08/2017   Recompra de acciones propias 21, Agosto 2017 


21/08/2017   Recompra de acciones propias 14-18 Agosto 2017 


14/08/2017   Recompra de acciones propias 7-11, Agosto 2017 


07/08/2017   Recompra de acciones propias 31julio -4 agosto, 2017 


 


31/07/2017   Recompra de acciones propias  24-28 Julio 2017. 


26/07/2017   Información financiera intermedia 1S2017 


24/07/2017   Recompra de acciones propias Julio 17-21, 2017. 


17/07/2017   Recompra de acciones propias  10-14, Julio 2017. 


10/07/2017   Recompra de acciones propias  3-7, Julio2017. 


03/07/2017   Recompra de acciones propias  26-30 Junio 2017. 


 


 


26/06/2017   Recompra de acciones propias 19 junio -23 junio 2017 


19/06/2017   Recompra de acciones propias 12 junio -16 junio 2017 


12/06/2017   Recompra de acciones propias 5 junio -9 junio 2017 


05/06/2017   Recompra de acciones propias 29 mayo -2 junio 2017 


29/05/2017   Recompra de acciones propias 22-26 mayo 2017 


22/05/2017   Recompra de acciones propias 17-19 mayo 2017 


05/05/2017   Pago de dividendo ordinario y extraordinario 


27/04/2017   Información financiera intermedia 1T2017 


24/04/2017   Acuerdos Junta General de Accionistas 


24/03/2017   Convocatoria y Propuesta de acuerdos para la JGA 


24/02/2017   Informe Anual de Gobierno Corporativo. 


24/02/2017   Informe Anual de Remuneraciones de los Consejeros 


23/02/2017   Información Financiera FY2016 


23/02/2017   Dividendo, Recompra de Acciones y Convocatoria de la Junta 


 


Más información disponible  en la página web de inversores de la compañía:   


http://www.mediaset.es/inversores/es/hechos-relevantes.html 
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11. CONTACTA CON NOSOTROS 


 


En nuestra página corporativa: 


www.mediaset.es 


 


Departamento de relación con inversores: 


Teléfono:  (00 34) 91 396 67 83 


Página web: www.mediaset.es/inversores/es/  


Email: inversores@mediaset.es 


 


Dirección:  Relación con inversores 


MEDIASET ESPAÑA COMUNICACIÓN, S.A. 


Calle Federico Mompou, nº 5 bis 


28050 - MADRID 


 



http://www.mediaset.es/

http://www.mediaset.es/inversores/es/

mailto:inversores@mediaset.es






Consolidated Income Statement Consolidated Balance Sheet


million € 9M17 9M16 Var % million € 9M17 FY2016


Gross Advertising Revenues 689,2 693,0 -0,5% Fixed assets 568,1 580,9


Multiplex Mediaset España 674,6 670,0 0,7% Financial 313,5 321,1


Other 14,6 22,9 -36,2% Non Financial 254,6 259,9


Discounts -28,3 -25,9 9,5% Audiovisual Rights and Pre-payments 208,8 171,9


Net Advertising revenues 661,0 667,1 -0,9% TV, Third Party Rights 139,9 132,5


Other Revenues 40,4 44,6 -9,4% TV, Spanish Fiction Rights 39,6 20,6


Total Net Revenues   701,3 711,7 -1,5% Co-production / distribution 29,3 18,9


Pre-paid taxes 102,7 113,0


TV Rights Amortisation -108,7 -131,8 -17,6% TOTAL NON-CURRENT ASSETS 879,5 865,8


Personnel -77,5 -78,0 -0,6%


Other Operating Costs -316,3 -317,4 -0,4% Current assets 188,2 243,7


Total Operating Cost -502,5 -527,2 -4,7% Financial investments and cash 105,0 193,3


 Adjusted EBITDA 198,8 184,4 7,8% TOTAL CURRENT ASSETS 293,2 436,9


Amortizations & Depreciations -7,6 -7,8 -2,7% TOTAL ASSETS 1.172,7 1.302,7


PPA Amortizations -6,0 -6,0 0,0%


EBIT 185,2 170,7 8,5% SHAREHOLDERS' EQUITY 855,3 983,3


Non-current provisions 9,6 9,2


Equity Consolidated Results 1,4 -1,7 - Non-current payables 16,4 11,8


Financial results -1,1 -0,7 - Non-current financial liabilities 4,3 13,7


EBT 185,5 168,3 10,2% TOTAL NON-CURRENT LIABILITIES 30,2 34,7


Income Taxes -39,5 -36,7 7,7% Current payables 286,6 282,6


Minority Interest 0,1 0,2 - Current financial liabilities 0,6 2,2


NET PROFIT 146,1 131,8 10,8% TOTAL CURRENT LIABILITIES 287,2 284,8


TOTAL LIABILITIES 1.172,7 1.302,7


EPS & Margins 9M17 9M16 Net Investments


million € 9M17 9M16


Adjusted EBITDA margin 28,3% 25,9%


EBIT margin 26,4% 24,0% TV Rights Non-Fiction 94,1 111,7


Net Profit margin 20,8% 18,5% Co-production / Distribution 16,2 6,8


Tangible & Intangible fixed assets 8,8 12,6


EPS (€)* €0,45 €0,39 TV Rights - Fiction 37,0 27,5


* excludes treasures shares as at 30th September.


Cash Flow & Net Financial Position


million € 9M17 9M16


Operating Free Cash Flow 188,4 183,0


Net Cash Position 100,1 118,4


  24h Audience Share


Shareholders Structure as of 30
th
 September 2017 Total Individuals 9M17


Derechos Tv No Ficcion


Coproduccion


Inversion activo fijo #¡DIV/0!


Derechos Tv Ficcion #¡DIV/0!


#¡DIV/0!


TV Rights Non-Fiction #¡DIV/0!


TV Advertising 


Market Share 9M17


As of October 18
th
 Infoadex 


has not report yet on the nine 


months 2017 Spanish 


advertising market Mediaset 
SpA


50,21%


Treasury 
Shares
2,76%


Free-float
47,03%


Mediaset España
29,1%


Atresmedia
26,4%


TVE 16,5%


Forta 7,4%


Others 12,8%


9M2017 RESULTS





